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DR. VAS TIBOR 

„Még mint bolhát kell 
agyonverni" 

Van egy arab mese, hogy a veszélyes dolgo-
kat csírájukban kell elfojtani — még mint bol-
hát kell agyonverni — nem szabad hagyni meg-
nőni, mert amikor már elefántnyi nagyságú 
lesz nem lehet elpusztítani, önkéntelenül ez az 
arab mese jut az ember eszébe, ha vizsgálja azt 
a terror hullámot, ami Nyugat-Európa több or-
szágát jellemzi. A Német Szövetségi Köztársa-
ságban több kisebb neofasiszta csoport szerve-
ződött, amelyek Hitler eszméit vallják, titkos 
fegyver raktárakat tartanak. 

A házkutatások során már annyi fegyvert 
foglaltak le, hogy egy komoly polgárháborúhoz 
is elég lett volna. Egyik nyugati folyóirat saj-
nálattal álapítja meg, hogy a rendőrség, az 
ügyészség és a bíróság nem kellő eréllyel jár el 
ezekkel a csoportokkal szemben, pedig veszé-
lyességüket fokozza, hogy nemzetközi kapcsola-
taik is vannak és hatókörük több országra is 
kiterjed. Ezek a kis csoportok a régi náciktól 
pénzbeli támogatásban részesülnek és hangza-
tos tanaikkal sok embert megtévesztenek. 

. . . A dialektikusan ellentétes mozgás a tár-
sadalomban kétirányú, részben az enyhülés, 
részben az ellentétek fokozása irányában halad. 
Bár mind a két irányt lehet észlelni, sajnos az 
utóbbi időben a konfrontáció, az ellentétek éle-
ződésének iránya az erősebb. A szocialista or-

szágok és több el nem kötelezett ország azonban 
szívós harcot folytatnak az enyhülés érdekében 
és meg tudják akadályozni az ellentétek végső 
kiéleződését. Példa erre a Helsinki Biztonsági és 
Együttműködési Szerződés végrehajtásával fog-
lalkozó madridi értekezlet. 

Az előkészítő tárgyaláson több imperialista 
küldöttség meg akarta kadályozni, hogy novem-
ber 11-én meg lehessen nyitni az érdemi tár-
gyalást. Ez azonban nem sikerült, az utolsó 
percben kompromisszum jött létre és megkez-
dődhetett az érdemi vita. Persze még sok nehéz 
értekezlet áll a küldöttek előtt, jósolni nem le-
het, mégis optimista várakozással tekintünk az 
értekezlet eredménye elé. 

. . . Jelenleg az ENSZ közlése szerint a világ 
évenként több mint 500 milliárd dollárt ad ki 
fegyverkezésre — ami a „legdrágább ócskavas", 
mert már gyártáskor elavult — ugyanekkor 
évenként kb. 500 millió ember küzd az éhha-
lállal. 

1981-et az ENSZ a rokkantak nemzetközi 
évévé deklarálta. Több százmillió rokkant él a 
földön, akiknek óriási többségénél a rokkant-
ság megelőzhető, vagy gyógyítható lenne, a 
fegyverkezésre költött összeg csekély töredéké-
ből. Ezért kell a rokkantak nemzetközi évét a 
béke melletti propagandával összekötni. 



szeruezeti élet 

Megyei szervezeteink 
évi rendes 

taggyűléseiről 
A többéves gyakorlatnak megfe-

lelően, szinte hagyományként, az 
idén is külön füzetben tájékoztat-
juk kedves olvasóinkat megyei szer-
vezeteink taggyűléseinek lebonyolí-
tásáról. 

Lapunkban az év során számos 
tudósítás jelent meg megyei szerve-
zeteink életéről. Átfogó képet mun-
kájukról mégis valamennyien tag-
gyűléseiken kapunk és most meg-
kíséreljük röviden közreadni tapasz-

talatainkat. A tájékoztatáson túl jó 
alapot nyújthat összefoglaló cik-
künk megyei szervezeteink munká-
jának megismerésére. A taggyűlések 
alkalmával többen kaptak kitünte-
tést, akik hosszú időn keresztül tár-
sadalmi munkában vállaltak és tel-
jesítettek feladatokat a vakok ér-
dekében. A kitüntetettek névsorát 
beszámolónk végén közöljük. 

A taggyűléseken a központi el-
nökség képviseltette magát, részt-

vettek az instruktorok és több alka-
lommal jelen volt a főtitkár és a 
szakmai csoport vezetője is. Általá-
ban minden taggyűlésen külső tár-
sadalmi szervezetek is képviseltet-
ték magukat. 

Az első taggyűlésre kivételesen 
még a nyáron került sor. Ugyanis 
Bács-Kiskun megyei szervezetünk 
akkor ünnepelte feennállásának 15. 
évfordulóját. 

BÁCS-KISKUN 

1980. július 31. nevezetes ünnep 
volt a Bács-Kiskun megyei szerve-
zet életében. Nagy sürgés-forgás fo-
gadta a megye valamennyi helysé-
géből érkező tagtársakat Kecskemé-
ten a híres Cifra Palota épületében. 
E napon ünnepelte a szervezet fenn-
állásának 15. évfordulóját, melyen 
szövetségünk központjából dr. Bódi 
István főtitkár és Vörös Istvánná 
instruktor; központi elnökségünk 
képviseletében Dr. Jáksó László vet-
tek részt. A megyei tanács szociál-
politikai csoportjától dr. Szikszai 
István osztályvezető és a városi ta-
nács szociálpolitikai csoportjától két 
munkatárs volt jelen. 

Az ünnepi esemény vendégei kö-
zött voltak Suti Lajos, a Csongrád 
megyei szervezet titkára, valamint 

Khol Antal, a Petőfi Népe című he-
lyi lap újságírója. 

A vendéglátók — Z. Kovács Ber-
talan, a megyei szervezet titkára; 
Sibalin József a szervezet elnöke, 
valamint az elnökségi tagok — min-
dent megtettek a meghívott vendé-
gek és a megjelent 220 főnyi tagság 
ünnepélyes fogadására. 

Sibalin Józsefnek, a megyei szer-
vezet elnökének köszöntő szavai után 
dr. Jáksó László, a központi elnök-
ség tagja rövid tájékoztatót adott a 
kül- és belpolitikai helyzetről. Be-
szédében kitért a világbéke jelen-
tőségére, a főbb külpolitikai esemé-
nyekre. Belpolitikai tájékoztatójá-
ban említést tett a hazánkat sújtó 
árvízről, mely az évi kenyérgabona 
termésünket veszélyeztette. 

Z. Kovács Bertalan beszámolójá-
nak első részében beszélt arról, hogy 
tizenöt évvel ezelőtt Pasztorek Mi-
hálynak, a megyei szervezet akko-
ri instruktorának és Suti Lajosnak, 

a Csongrád megyei szervezet titká-
rának segítségével, hogyan vált ki a 
Bács-Kiskun megyei szervezet a 
Csongrád megyei szervezetből. 

önálló munkájához a szervezet 
vezetősége sok segítséget kapott a 
csongrádiaktól. Ez a jó kapcsolat 
nem szakadt meg azóta sem, sőt 
tovább mélyült, példa erre, hogy 
július 20-án kirándulást szerveztek 
Szegedre, míg az ezen a napon tar-
tott ünnepi taggyűlésen a Csongrád 
megyei szervezet kultúrcsoportja 
szolgáltatta a hangulatos műsort a 
megjelent tagság szórakoztatására. 

A megyei szervezet titkára beszá-
molt arról, hogy a vezetőség min-
dent megtesz annak érdekében, hogy 
a rászoruló sorstársak életkörülmé-
nyein javítson, segíti őket a munká-
ba helyezésben és a művelődésben. 

A tagszervezést is folyamatosan 
végzik, hiszen annak idején 150 sors-
társsal alakultak meg, a mai taglét-
számuk pedig 412 fő. A titkár öröm-



mel beszélt arról, hogy két nagyon 
aktív körzetet alapítottak. A régeb-
ben létrejött lakiteleki körzet után 
a tavaly alakult bajai körzet jó 
munkáját méltatta, amely segíti a 
megyei szervezetet mind a tagszer-
vezésben, mind az ügyes-bajos dol-
gok gyorsabb intézésében. 

A taggyűlés ünnepélyes aktusa-
ként dr. Bódi István főtitkár kiosz-
totta a Braille-emlékérmeket azok-
nak a tagoknak, akik kiemelkedően 
sok társadalmi munkát végeztek 
sorstársaik érdekében. A főtitkár 
elvtárs megköszönte a 15. éve jól 
működő Bács-Kiskun megyei szerve-
zet munkáját, a vezetőségnek a to-
vábbiakban erőt és egészséget kí-
vánt. 

CSONGRÁD 

Csongrád megyei szervezetünk évi 
rendes taggyűlésére szeptember 4-én 
került sor. Ezen a napon nagyon 
szép őszi idő volt, lehetővé vált is-
mét, hogy Szegeden, a Vakok Álla-
mi Intézetének feldíszített udvarán 
tartsák meg tanácskozásukat. Mint 
mindig, most is összefogtak a me-
gyei szervezet elnökségével a vakok 
intézetének vezetősége és a Szege-
di Fonalfeldolgozó Vállalat társadal-
mi szervei, hogy a taggyűlés lebo-
nyolítása zavartalan legyen. Dr. Ják-
só László elnök üdvözlő szavai után 
a kultúrcsoport műsora következett, 
amelyben énekszámokat, szavalato-
kat adtak elő. A kellemes környe-
zetben élményt jelentettek a hallga-
tóságnak Klimász Sándorné és Ró-
zsahegyi Sándor szavalatai, valamint 
Kádár László és az énekkar számai. 
Az előadógárda szorgalmas munká-
val, sok-sok szerepléssel elérte, hogy 
műsorait a közönség nagy tetszéssel 
fogadja. 

Mielőtt dr. Jáksó László elnök 
kül- és belpolitikai beszámolóját 
megtartotta volna, üdvözölte a ven-
dégeket és a megjelent tagságot. A 
vendégek között régi ismerősök is 
jelen voltak, így pl. a megyei városi 
tanács képviseletében dr. Dohány 
Lászlóné, dr. Zlatarov Sztojcsóné; 
Bata Jánosné a Vöröskereszt, Stein 
Vilmosné és Tarnai Lászlóné pedig 
a szociális otthon részéről. A házi-
gazda Masánszki Józsefné igazgató 
és munkatársai voltak. A központ 
részéről dr. Bódi István főtitkár és 
Szemerédi István, a szervezet inst-

ruktora volt jelen. Dr. Jáksó László 
elnök ezután részletes, jól sikerült 
kül- és belpolitikai tájékoztatót tar-
tott, amelyet a tagság nagy tetszés-
sel fogadott. Suti Lajos, a megyei 
szervezet titkára gondos alaposság-
gal felépített beszámolójában egye-
bek között elmondotta, hogy ők in-
dították el a megyei szervezetek kö-
zött a munkaversenyt, amelynek 
eredményeit úgyszólván az egész or-
szágban máris érezni lehet. 

A megyei város tanácsával kötött 
szerződések igen hasznosak, meg-
könnyítik az olyan folyamatos fel-
adatoknak a teljesítését is, mint pl. 
a családlátogatások, munkába helye-
zések, szociális segélyek soronkívüli 
kiutalása, amelyeket a tanácsok se-
gítségével lehet megoldani. Termé-
szetesen a beszámoló a megyei szer-
vezet elnökségének egész évi tevé-
kenységével is foglalkozott, a kul-
túrmunka jelentőségével, a jól szer-
vezet kirándulások lebonyolításával, 
a tagok ügyes-bajos dolgainak in-
tézésével és arról is tájékoztatott, 
hogy hogyan működnek a körzeti 
csoportok. A tagság a beszámolót 
elfogadta, a vita során közérdekű 
hozzászólásaival kiegészítette. A 
központ részéről dr. Bódi István fő-
titkár és Szemerédi István instruk-
tor mondott köszönetet a végzett 
munkáért és kívánt a tagságnak, az 
elnökségnek jó egészséget. Az aktív 
taggyűlés dr. Jáksó László elnök 
zárszavával ért véget. 

BËKÉS 

Csongrád megyei taggyűlésünk 
után még aznap Békéscsabára utaz-
tunk, hogy részt vehessünk szep-
tember 5-én Békés megyei szerveze-
tünk küldöttértekezletén. Ebben a 
megyében már befejeződtek a kör-
zetesítések, ami azt jelenti, hogy a 
körzeti taggyűlések után küldöttér-
tekezleten vehettek részt azok a 
tagtársak, akiket a körzeti csoport-
értekezleteken küldötteknek válasz-
tottak. 

A MEDOSZ székház előadótermé-
ben 42 küldött vett részt a tanács-
kozáson. Kiss István elnök üdvözöl-
te a vendégeket és a küldötteket. 
Jelen volt a megyei tanács szociál-
politikai csoportjának vezetője dr. 
Varga Erzsébet, az Orosházi Városi 
Tanács Szociálpolitikai Csoportjának 
főelőadója Deák Béláné. Közpon-

tunkat dr. Bódi István főtitkár és 
Szemerédi István szakmai csoport-
vezető képviselte. 

Kiss István eLnök a hagyományok-
nak megfelelően részletes, jó felké-
szültségről tanúskodó kül- és belpo-
litikai beszámolót tartott. Ezután ke-
rült sor a megyei szervezet elnöksé-
gének beszámolójára, amelyet Van-
tara András titkár adott elő. Az 
egész évi munkáról szóló, részletes 
tájékoztatóból csak néhány pontot 
emelünk ki, amelyből kitűnik, hogy 
a megyei szervezet teljesítette a rá-
bízott feladatokat. A tagság ügyes-
bajos dolgainak megoldásában min-
dig számíthat a megyei szervezet el-
nökségére, jelzi ezt az igen magas 
ügyiratforgalom is. Szép eredménye-
ket értek el a családlátogatások te-
rén, de talán a legkiemelkedőbb te-
vékenységük, hogy jól működő kul-
túrcsoportjuk negyedszázada együtt 
van és járja a megye szociális ott-
honait, az öregek napközi otthonait, 
még a szomszéd megyék meghívá-
sainak is eleget tesz; jól összeállí-
tott műsoraival örömet szerez az 
idős, elfáradt embereknek. 

A beszámoló után több felszólalás 
hangzott el, amelyek közérdekű té-
mákkal foglalkoztak, mint például 
a vakok utaztatásának megkönnyí-
tése, a segédeszközök körének bő-
vítése, a közlekedésben nyújtandó 
segítség szükségessége stb. 

Dr. Bódi István főtitkár megkö-
szönte a társadalmi munkások ki-
emelkedő tevékenységét, a legjob-
baknak kitüntetést nyújtott át. Sze-
merédi István instruktor foglalko-
zott a megyei szervezet munkájával, 
az elhangzott javaslatokkal, megkö-
szönte a megyei szervezet elnöksé-
gének kollektív munkáját és továb-
bi sikereket kívánt. 

A válaszadások után kellemes 
környezetben, jó hangulatban ért 
véget a küldöttértekezlet. 

HEVES 

A Vakok és Gyengénlátók Heves 
megyei Szervezete 1980. szeptember 
9-én az Egri Technika Házának kul-
túrtermében tartott évi taggyűlésen 
adott számot munkájáról. A szövet-
ség központjából az eseményen részt 

szervezeti elet 



szervezeti élet 

vett dr. Bódi István főtitkár és Ba-
kó Lászlóné instruktor. 

A taggyűlés előtt a Heves megyei 
szervezet kultúrcsoportja színvona-
las ünnepi műsorral kedveskedett a 
mintegy 300 főnyi hallgatóságnak. 

A műsort követően Fodor János-
né elnök üdvözölte a sorstársakat és 
felkérte Demeter András elvtársat, 
az MSZMP városi küldöttjét, hogy 
tartsa meg kül- és belpolitikai tá-
jékoztatóját. Majd Hanuszka József 
megyei titkárnak az évi munkát 
elemző beszámolójára került sor. 
Hangsúlyozta, hogy a kitűzött fel-
adatokat az évi munkaterv alapján 
sikerült időarányosan teljesíteniük. 
Elismeréssel szólt a körzetek tevé-
kenységéről, valamint a városi, köz-
ségi, területi megbízotti hálózat ki-
szélesítéséről és az 57 területi meg-
bízott aktivitásáról. Köszönetét feje-
zi ki a patronáló brigádoknak se-
gítőkészségükért. Bejelentette, hogy 
december 13-án ünnepi aktíva érte-
kezletet tartanak a szervezet 15 éves 
fennállása alkalmából, s ez alka-
lommal a kiváló munkát végző akti-
visták között okleveleket osztanak 
ki. 

Elismeréssel szólt kultúrcsoport-
juk fejlődéséről, a sok zenés táncos 
összejövetelről. A központ a társa-
dalmi szervek segítségét megköszön-
ve további támogatásukat kérte. 

A megyei titkár beszámolóját kö-
vetően dr. Bódi István főtitkár kö-
szöntötte a jelenlevőket. Elismeré-
sét fejezte ki a Heves megyei szer-
vezet elnökségének zökkenőmentes 
munkájáért. Hangsúlyozta, hogy a 
tisztségviselők jól végzik feladatu-
kat, vállalt kötelezettségeiknek ele-
get tesznek. 

A hozzászólásokban többen kö-
szönetüket fejezték ki a megyei szer-
vezetnek a sokoldalú segítségért. 
Ugyanakkor több hozzászóló pana-
szolta, hogy nehézségeik vannak, te-
lefonközpont-kezelői munkát nehe-
zen kapnak. Egyik tagtársnő meg-
említette, hogy szükséges lenne a 
4/1969. (II. 23.) MüM—EüM együttes 
rendeletet módosítani, mert a vál-
lalatok gyakran helytelenül értelme-
zik. 

Bódi elvtárs válaszában tájékoz-
tatta a felszólalót, hogy az említett 
rendelet módosítási javaslatát a mi-
nisztériumhoz felterjesztette, remé-
nyét fejezte ki, hogy ez a lényeges 

kérdés a jövőben mgnyugtatóan ren-
deződik. 

A megyei tanács munkaügyi elő-
adója is hangsúlyozta a munkába 
helyezés nehézségeit, de utalt arra, 
hogy sok esetben nem rajtuk múlik 
a megoldás. Ígéretet tett arra, hogy 
a jövőben még nagyobb gondot for-
dítanak a rokkant emberek munká-
ba helyezésére. 

A nagyon aktív taggyűlés a vá-
laszadások után az elnökségi beszá-
moló elfogadásával ért véget. 

GYÖR-SOPRON 

A Győr-Sopron megyei szervezet 
évi taggyűlése folyó év szeptember 
10-én zajlott le a Győri Rába Műve-
lődési Központban. 

Felszeghy Pál, a megyei szervezet 
elnöke köszöntötte a megjelent tag-
ságot, a kísérőket és a meghívott 
vendégeket, a megyei és városi szer-
vek vezetőit. Kultúrcsoportjuk szí-
nes műsort állított össze az ünnepi 
alkalomra. 

Ezt követően Felszeghy Pál kül-
és belpolitikai tájékoztatót adott. 
Majd Nagy Ernő megyei titkár kö-
szöntötte a nagylétszámú hallgató-
ságot, szövetségünk képviselőit, kül-
dötteit; Szemerédi István szakmai 
csoportvezetőt, Gerdelics Ferenc fő-
előadót és Bakó Lászlóné instruk-
tort. Előadásában részletesen beszélt 
a kitűzött feladatokról, melyet a 
szövetség által meghatározott ütem-
terv szerint hajtottak végre. Utalt 
arra, hogy a taglétszám összetétele 
kedvezőtlen. Nehézségek vannak a 
gyengénlátók beszervezésével, mert 
részükre nem terjednek ki a kedvez-
mények. Ennek ellenére igyekeznek 
a feladattal megbirkózni. Meghatot-
tan emlékezett meg a közelmúltban 
elhunyt megyei titkárnőről (Rendes-
sy Adriennről), a jelenlevők néma 
felállással adóztak emlékének. A 
szociális gondoskodást, a családláto-
gatást továbbra is a társadalmi szer-
vekkel együttműködve végzik. Szo-
ciális segélyek iránti kérelmeiket a 
központ mindig teljesíti. 

A Boglárlellén megtartott tájérte-
kezlet tapasztalatairól is említést 
tett utalva annak hasznosságára. 

Az egyesületi élet jólszervezettsé-
gét bizonyítja az, hogy az év folya-
mán mintegy 1600 fő jelent meg 
összejöveteleiken. A körzeti csopor-

tok vonatkozásában ugyancsak ilyen 
jó eredményről tájékoztatta a tag-
ságot a megyei titkár. Ezt követően 
Szemerédi István ismertette a Brail-
le-emlékérem alapításának történe-
tét, majd a megyei szervezet által 
felterjesztett javaslat alapján a köz-
ponti elnökség nevében átadta a ki-
tüntetéseket. 

Böröndi Józsefné, a soproni kör-
zeti csoport elnöke hozzászólásában 
köszönetét fejezte ki a soproni tár-
sadalmi szervkenek és a helyi AFIT 
Vállalat szocialista brigádjának a 
közös kirándulások megszervezé-
séért. 

Szemerédi István gratulált a kul-
túrcsoport színvonalas műsorához, 
további eredményes szereplést kí-
vánt. 

Gerdelics Ferenc hozzászólásában 
egyebek között méltatta a megyei 
társadalmi és politikai szervekkel ki-
alakított jó kapcsolatot. 

Nagy Ernő titkár az elhangzott 
kérdésekre választ adott és egyben 
kérte a jelenlevő társadalmi tiszt-
ségviselőket, hogy a látássérülteket 
hatékony munkájukkal továbbra is 
segítsék. 

A megyei szervezet elnöke örö-
mét és elismerését fejezte ki a tag-
ságnak a taggyűlésen való aktív köz-
reműködéséért. 

FEJÉR 

Fejér megyei szervezetünk jubileu-
mi taggyűlését Székesfehérvárott a 
Pintér Károly Művelődési Ház 
nagytermében tartotta 1980. szeptem-
ber 14-én 250 főnyi tagság jelenlé-
tével. 

A központ képviseletében megje-
lent Szemerédi István szakmai cso-
portvezető és Vörös Istvánné a szer-
vezet instruktora. A társadalmi 
szervek részéről Imre Gyula, a Fe-
jér megyei Tanács Egészségügyi 
Osztályának vezetője és Sándorovits 
Miklósné, a Vöröskereszt Székesfe-
hérvári Szervezetének titkára vett 
részt. 

A szervezet elnöksége az ünnepi 
taggyűlésre meghívta dr. Jancsó 
Miklósnét, a székesfehérvári szociá-
lis otthon igazgatónőjét is. Gibba 
Andornak, a megyei szervezet tit-
kárának megnyitója után, Somorjai 
Ferenc énektanár vezetésével a Te-
leki Blanka Leánygimnázium ének-



kara adott nagyon színvonalas mű-
sort. Gyurisits József az idén is, 
mint mindig szép szavalatával szó-
rakoztatta a tagságot és a megjelent 
kísérőket. 

Ezt követte a titkár mindenre ki-
terjedő beszámolója. Meghatódottan 
hallgattuk, hogy 1960 szeptemberé-
ben, hogyan alakult meg a Fejér 
megyei szervezet Pasztorek Mihály, 
az akkori megyei instruktor jelen-
létében, 16 tag részvételével. Akkor 
választották meg Gibba Andort a 
megyei szervezet titkárává, aki az-
óta is fáradhatatlanul és szeretet-
tel végzi munkáját a tagság érde-
kében. Abban az időben még helyi-
sége sem volt a szervezetnek, a tit-
kár három éven keresztül a saját 
lakásán fogadta a segítséget kérő 
sorstársakat. Három év után egy 
kis irodát kaptak, de a végleges he-
lyiséggondjuk 1978-ban oldódott 
meg, amikor végül is egy szép kör-
nyezetben levő tágas épületrészbe 
költözhettek. Itt helyet kapott a 
kultúrcsoport is és a klubélet is 
megindulhatott. A titkár a húsz év 
munkájáról és eredményeiről be-
szélt, hangsúlyozta, hogy 16-ról 570-
re emelkedett a taglétszám. A mun-
kába helyezésnél is igen jó ered-
ményt értek el, hasonlóképpen jók 
az eredmények a tagságügyeinek in-
tézése területén is. A társadalmi 
szervek figyelemmel kísérik a szer-
vezet jó munkáját és ahol lehet se-
gítenek. A Videoton gyár szocialista 
brigádjai ahol szükség van rájuk 
ott vannak és támogatják a rászo-
rulókat. 

A hozzászólások során Szemerédi 
István szakmai csoportvezető köszön-
tötte a 20 éve jól működő szerveze-
tet, a vezetőségnek és a tagságnak 
jó munkát, erőt, egészséget kívánt. 
A taggyűlésen résztvevőket a Stéger 
Ferenc szocialista brigád látta ven-
dégül, ajándékcsomagokat osztottak 
ki a sorstársak között. 

BARANYA 

Baranya megyei szervezetünk 
szeptember 17-én Pécsett az Ifjúság 
Házában tartotta évi taggyűlését. Kí-
sérőkkel együtt mintegy százhatva-
nan voltak jelen, eljöttek a megyei, 
a városi tanácsok és a járási hiva-
talok szociálpolitikai csoportjainak 
munkatársai és a Pécsi Orvostudo-
mányi Egyetem képviselője. Dr. 

Tóth Miklós kül- és belpolitikai tá-
jékoztatójában elsősorban a nemzet-
közi politikai helyzetet taglalta és 
az enyhülés szükségességét hangsú-
lyozta. 

Dr. Szigeti György, a szervezet 
titkára elnökségi beszámolójában tá-
jékoztatást adott az évi munka főbb 
jellemzőiről. Hangsúlyozta a fiata-
lok aktivitásának fontosságát. Be-
szélt az egyesületi élet fejlesztéséről, 
a klubnapok szervezéséről. Kiemel-
te azt, hogy a rehabilitáció megva-
lósítása érdekében a foglalkoztatás 
döntően fontos. Szorgalmazta a be-
dolgozói munkavállalás lehetőségé-
nek megteremtését. Az év folyamán 
több kirándulást szerveztek, külö-
nösen kiemelte a hatnapos opatiai 
utat. Bejelentette, hogy márciustól 
ú j adminisztrátoruk van Dénes Ot-
tóné személyében. 

Görgényi Miklós elnök élménybe-
számolót tartott háromtagú delegá-
ciójuk látogatásáról Lahtiban, Pécs 
finnországi testvérvárosában. Az 
utazáson hárman vettek részt: dr. 
Szigeti György titkár és felesége, 
valamint Görgényi Miklós elnök. 

A hozzászólások során egyebek 
között Bozsó Erzsébet köszönetet 
mondott a jól szervezett kirándulá-
sokért. Somsics Géza méltatta az 
egyesületi élet szervezettségét. 

Dr. Bódi István főtitkár tájékoz-
tatta a taggyűlést a zalakarosi üdü-
lővel kapcsolatban és válaszolt a fel-
tett közérdekű kérdésekre. Nagy el-
ismeréssel szólt a szervezet tevé-
kenységéről, valamint tájékoztatást 
adott a szövetség által szervezett se-
gédeszköz-akcióról. 

Gerdelics Ferenc a szervezet inst-
ruktora elmondta, hogy az év so-
rán végzett szakmai és gazdasági 
vizsgálat mindent rendben talált. 
Szólt az elemi rehabilitáció meg-
szervezéséről és jelentőségéről. 

Az elhangzott beszámolók, vala-
mint a tagság aktivitása alapján 
egyértelműen megállapítható, hogy 
szövetségünk Baranya megyei szer-
vezete a megyében élő tagság érde-
keit jól képviseli. Kapcsolatuk a ta-
nácsokkal, politikai és társadalmi 
szervekkel nagyon jó és ez a körül-
mény tevékenységük hatékonyságát 
fokozza. 

TOLNA 

Tolna megyei szervezetünk 1980. 
szeptember 18-án a dombóvári váro-

si művelődési házban tartotta évi 
taggyűlését. 

Megjelent mintegy 300 tag és kí-
sérője. A megyei és városi tanácsok 
szociálpolitikai munkatársai, a nép-
front és a vöröskereszt képviselői is 
részt vettek a taggyűlésen. Szövet-
ségünk központi elnökségét és köz-
pontját dr. Bódi István főtitkár, 
Gerdelics Ferenc instruktor és Ba-
kó Lászlóné előadó képviselte. A So~ 
mogy megyei szervezet részéről Csík 
Lajos elnök volt jelen. 

A dombóvári zeneiskola növendé-
kei nívós műsora nyitotta meg a 
taggyűlést. 

Kurucz József, a városi népfront 
bizottság munkatársa politikai tájé-
koztatójában a kül- és belpolitikai 
eseményeiről és a béke jelentőségé-
ről beszélt. Ezt követően a megyei 
szervezet kultúrcsoportja műsorral 
kedveskedett a nagyszámú hallgató-
ságnak. Az év során elhunyt Végh 
Ferenc elnökségi tag helyére a tag-
gyűlés Illés Sebestyént választotta 
meg. Az elnökség évi beszámolójá-
ban Nagy Györgyné megyei titkár 
szomorúan állapította meg, hogy a 
nagymérvű elhalálozás miatt a tag-
létszám 465 főre csökkent. A szer-
vezet az elnökség munkatervének 
minden pontját teljesítette. Nagy 
súlyt helyeztek a családlátogatásra. 
Kultúrcsoportjuk számos műsort 
adott a megye különböző városaiban 
és községeiben. Május hónapban 
megtartották a vakok napját, ki-
rándulásaikon a résztvevők jól érez-
ték magukat. A tagok egyéni prob-
lémáit nagy körültekintéssel intézik. 
A vitában felszólaló dr. Zsámár 
György elismerését fejezte ki a szer" 
vezet elnökségének tevékenységéért, 
méltatta a szocialista hazafiság je-
lentőségét és felajánlotta munkáját 
a szervezetnek. 

Dr. Bódi István főtitkár dicsérőleg 
szólt a megyei szervezet tevékeny-
ségéről és tájékoztatást adott a vak-
ügyi segédeszköz-akcióról. Majd Ger-
delics Ferenc zárszavával ért véget 
a taggyűlés. 

Az esemény után a megyei tanács 
a Gunaras fürdői Étteremben közös 
ebéden látta vendégül a taggyűlés 
résztvevőit. 

szervezeti élet 
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ZALA 

Zala megyei szervezetünk 1980. 
szeptember 24-én Nagykanizsán az 
Erkel Ferenc Kultúrotthonban tar-
totta meg évi taggyűlését. 

A nagylétszámban összegyűlt tag-
ság és a meghívott vendégeknek a 
Szabadság téri Általános Iskola Út-
törőcsapata jól válogatott műsorral 
kedveskedett. 

A szövetség központi elnökségé-
nek tagjai, Szemerédi István és 
Gerdelics Ferenc elvtársak, vala-
mint a szervezet instruktora Bakó 
Lászlóné jelent meg a taggyűlésen. 
A vendégek között ott voltak a vá-
rosi tanács vb küldöttei is. 

Vasicsek József, a szervezet elnö-
ke szeretettel köszöntötte a megje-
lenteket, majd Dezső Ferenc elvtárs, 
a városi pártbizottság munkatársa 
politikai tájékoztatójában részlete-
sen ismertette a lengyelországi bel-
politikai eseményeket. 

Váradi Istvánná adminisztrátor 
felolvasta a megyei szervezet elnök-
ségének évi munkájáról szóló be-
számolóját. Ebből kitűnt, hogy tag-
ságuk jelentős része idős emberek-
ből áll, elsődleges feladatuknak te-
kintik, hogy a magára maradt idős 
embereket rendszeresen látogassák, 
patronálják. A városi tanács dolgo-
zói ebben a munkában jelentős se-
gítséget nyújtanak. Köszönetét fejez-
te ki az elnökség nevében mind-
azoknak, akik a tagság érdekében 
tevékenykednek. 

Szemerédi István a központi el-
nökség nevében köszöntötte a tagsá-
got. Elismeréssel szólt az értékes 
külpolitikai előadásokról. Az elnök-
ség beszámolóját jónak tartotta. Ezt 
követően kitüntetéseket nyújtott át. 

Mihócz Istvánné murakeresztúri 
lakos egy 21 éves cigányfiú érdeké-
ben kért segítséget, aki magánhá-
zaknál vállal munkát, mivel látása 
annyira rossz, hogy emiatt a helyi 
üzemek nem tudják őt foglalkoz-
tatni. 

A további hosszászólások szemé-
lyes jellegűek voltak. Illés Imre tit-
kár válaszolt az elhangzottakra. 

Gerdelics Ferenc, a szervezet inst-
ruktora záróbeszédében felhívta a 

figyelmet a szövetség érdekvédelmi 
munkájára. 

A jelenlevők egyrésze az ünnepé-
lyes taggyűlés befejezése után még 
sokáig a teremben maradt, baráti 
beszélgetések bontakoztak ki. 

VAS 

Szombathelyen a Vakok Állami 
Intézetében ez év október 2-án ke-
rült sor a Vas megyei szervezet évi 
taggyűlésére, amelyen a szövetség 
képviseletében dr. Bódi István fő-
titkár, Gerdelics Ferenc főelőadó és 
Bakó Lászlóné a szervezet instruk-
ora vett részt. 

Faragó Károly elnök megnyitója 
után dr. Szabó Károly titkár rövid 
kül- és belpolitikai tájékoztatót 
adott, majd áttért a megyei szerve-
zet munkájának értékelésére. 

A tagszervezéssel kapcsolatban 
felhívta a figyelmet a legfontosabb 
tennivalókra. Az elmúlt évek ta-
pasztalatai megmutatták, hogy ezt 
a munkát nagy körültekintéssel és 
türelemmel kell végezni. Fel kell ku-
tatni azokat a sorstársakat, akik még 
nem tagjai a szövetségnek. Beszá-
molójában kitért arra is, hogy a va-
kok anyagi és kulturális helyzete, 
valamint lakáskörülménye a megyé-
ben megfelelőnek mondható. El-
mondták, hogy a sorstársak 35%-a 
dolgozik. Szabó elvtárs beszámoló-
jában szólt arról is, hogy egyes sors-
társaknak a városi közlekedésben 
tanúsított magatartása kívánnivalót 
hagy maga után. 

Ezután ünnepélyesen bejelentette, 
hogy a megyei szervezet október 
2-án új irodahelyiséget kapott. Re-
ményét fejezte ki, hogy így az ügy-
félfogadás is zökkenőmentesebbé 
válik a jövőben. Beszámolójában a 
titkár kitért a megyei párt és ál-
lami szervekkel, valamint a társa-
dalmi szervezetekkel meglevő jó és 
közvetlen kapcsolatokra, ezek intéz-
mények gyakran segítik a szerveze-
tet a vakokat érintő problémák 
megoldásában. 

A beszámoló után hozzászólások 
és javaslatok hangzottak el, melyek 
a foglalkoztatással illetve a munká-
ba helyezéssel kapcsolatos problé-
mákat vetették fel. 

Az elnökség jelenlevő tagjai a 
hozzászólásokat követően válaszol-
tak az elhangzottakra, majd dr. Bó-
di István elvtárs a szövetség köz-

ponti elnöksége képviseletében üdvö-
zölte a tagságot. A titkári beszá-
molót pozitívnak értékelte, mivel 
ezzel a jelenlevők tiszta és reális 
képet kaphattak a szervezet egyéves 
tevékenységéről. A főtitkár kitünte-
tést adott át. 

A központi elnökség részéről fel-
szólaló Gerdelics elvtárs eredmé-
nyesnek értékelte a taggyűlés mun-
káját. Örömét fejezte ki, hogy a 
megyei szervezetnél a foglalkozta-
tottság megoldottnak tekinthető. 

Dr. Szabó Károly zárszavában 
megköszönte a hasznos és segítő-
kész hozzászólásokat és egyben kér-
te a tagságnak és a különböző szer-
vek jelenlevő képviselőinek segít-
ségét. 

SZABOLCS-SZATMÁR 

Szabolcs-Szatmár megyei szerveze-
tünk október 4-én tartotta a Krúdy 
Gyula Filmszínházban ünnepi tag-
gyűlését Nyíregyházán. Az ország 
második legnagyobb megyei szerve-
zete fennállásának 25. évfordulóját 
ünnepelte. Erre az alkalomra a me-
gyéből és a városból több mint 500 
tag jött el és sok vendég a társadal-
mi szervezetek részéről, akik nem-
csak figyelemmel kísérték, hanem 
segítették is a negyedszázados mun-
kát. A megyei szervezet elnöke, 
Klepács András üdvözölte a tagsá-
got és a vendégeket. Központunkat 
dr. Bódi István főtitkár, Szemerédi 
István szakmai csoportvezető, Vörös 
Istvánné instruktor, a megyei ta-
nácsot dr. Csatári Ernő vb-titkár, 
dr. Fábián Lajos nyugalmazott tit-
kár, Gál Ibolya csoportvezető kép-
viselte. Megjelentek dr. Vécsey An-
tal, a Hazafias Népfront megyei bi-
zottságának küldötte, dr. Csüllögh 
Ferenc, a megyei kórház osztályve-
zető főorvosa, Bory Zsolt költő, to-
vábbá üzemek, intézmények, társa-
dalmi szervek képviselői. 

Az ünnepi taggyűlést műsor ve-
zette be. Szavalatok, énekszámok, 
zeneszámok váltogatták egymást a 
közönség nagy tetszésére. Ezután 
került sor a kül- és belpolitikai tá-
jékoztatóra, amelyet dr. Vécsey An-
tal tartott. A tájékoztató a nem-
zetközi helyzet ismertetése után ha-
zánk kül- és belpolitikájával foglal-
kozott részletesen. 

Jakab Mihály, a megyei szerve-
zet megbízott titkára terjesztette elő 



az egész évi munkáról szóló beszá-
molót. A Szabolcs-Szatmár megyei 
szervezet elnöksége kollektíven vég-
zi munkáját, igyekszik megvalósí-
tani a központ által rájuk bízott 
feladatokat. Jól működő kultúrcso-
portjuk, sportkörük van. Az elnök-
ség nagy gondot fordít a munkába 
helyezésekre, munkára váró tagjuk 
nincs. Visszapillantott a titkár az 
elmúlt negyedszázadra és örömmel 
állapította meg, hogy Szabolcs-Szat-
már megyében a vakok és a gyen-
génlátók szempontjából is rendkívül 
eredményes volt ez az időszak. 

A beszámolót vita követte. A fel-
szólalók közül sokan gratuláltak és 
további jó munkát kívántak a me-
gyei szervezet elnökségének. A 
Hajdú-Bihar megyei szervezet tit-
kára Csengeri József is — aki sok 
segítséget nyújtott a megalakulás 
utáni években — jókívánságait fe-
jezte ki. Dr. Bódi István főtitkár 
méltatta a megye életében végbe-
ment változásokat, valamint a me-
gyei szervezet munkáját, gazdag 
eredményeit, amelyet a 25 év alatt 
értek el. A társadalmi munkában 
kiemelkedőknek kitüntetéseket 
adott át és meghatottan nyújtotta 
át Baila Jánosnénak, Gizi néninek 
az egészségügyi miniszter oklevél-
ben foglalt dicséretét, annak elis-
meréseként, hogy Gizi néni a meg-
alakulás óta szorgalmas adminiszt-
rátora a megyei szervezetnek. A je-
lenlevő alapító tagoknak és a részt-
vevőknek díszes emléklapokat osz-
tott ki a megyei szervezet elnöksé-
ge. A kitüntetettek nevében Bory 
Zsolt költő mondott köszönetet és 
elmondta saját versét, amely min-
denki számára élmény volt, ez a 
humanitásról szóló költemény min-
denkit meghatott. 

Az ünnepi taggyűlés köszönetét 
fejezte ki Varró Jánosnak, aki 
hosszú ideig látta el a titkári teen-
dőket, sajnos betegsége megakadá-
lyozza a további munka ellátásában. 
Jakab Mihályt választották meg a 
megyei szervezet elnökségi tagjává 
és így egyben, mint megbízott tit-
kár lelkesen, odaadóan végezheti a 
megyei szervezet irányítását. 

H A J D Ú - B I H A R 

Október 5-én került sor a Hajdú-
Bihar megyei szervezet taggyűlésé-
re. amelyet az Arany Bika szálló 

Bartók-termében tartottak meg Deb-
recenben. Ebben a megyében is igen 
nagy a tagság érdeklődése a megyei 
szervezet évi rendes taggyűlése iránt. 
Ennek köszönhető, hogy csaknem 
zsúfoltságig megtelt a nagyterem. 
Körülbelül 600-an vettek részt a ta-
nácskozáson. Központunkat dr. Bódi 
István főtitkár, Szemerédi István 
szakmai csoportvezető, Vörös István-
né instruktor; a megyei tanácsot dr. 
Fülöp Tamás szociálpolitikai cso-
portvezető; a városi pártbizottságot 
dr. Szoboszlai József elvtárs; az 
MGM pártalapszervezetét Nyiznyik 
Erzsébet titkár képviselte. Megje-
lent még Kincses Gyula, a Gyengén-
látók Általános Iskolájának igazga-
tója, valamint Tamáskó Sándor a 
Vakok Állami Intézetének vezetője. 

Földesi István elnök üdvözlő sza-
vai után Pálfi Ferenc sorstárs tar-
totta meg kül- és belpolitikai tájé-
koztatóját, mely elsősorban a béke 
megőrzésének fontosságával, a nem-
zetközi helyzet enyhülésének szük-
ségességével, a leszereléssel és az 
emberiséget érintő kérdésekkel fog-
lalkozott. 

Csengeri József, a megyei szer-
vezet titkára részletesen beszámolt 
az egész évi munkáról. Az előadás-
ból kiemeljük azt a nagyszerű ered-
ményt, hogy új épületrészbe költö-
zött a megyei szervezet irodája és 
a helyiségeket az MGM szocialista 
brigádjai társadalmi munkába hoz-
ták rendbe s tették otthonossá. Jól 
esik a tagoknak felkeresni a szer-
vezet ú j otthonát, ahol most már 
lehetőség van a klubélet fejleszté-
sére, eredményesen foglalkozhatnak 
azokkal a kérdésekkel, amelyeket 
ebben a megyében vetettek fel elő-
ször, ezek lényege, hogy segítséget 
kell nyújtani a szülőknek a vak 
gyermekek nevelésében, oktatásá-
ban. A titkár bejelentette, hogy ezt 
a munkát már intenzíven végzik dr. 
Széli Lajos vezetésével. Részt vesz-
nek ebben a tevékenységben peda-
gógusok, gyógypedagógusok és más 
szakemberek. Kiemelkedő Rózsa De-
zsőné tanárnő közreműködése, aki 
előadásokat is tart. Arról lehet be-
számolni, hogy a vak kisgyermekek 
részére is elindították a rendszeres 
tanítást a szervezetben. A szülők is, 
a gyermekek is szívesen keresik fel 
a Rákóczi út 7. szám alatti helyisé-
get. A foglalkozások nagyon haszno-
sak. Kiemeljük még a beszámoló-
ból, hogy más megyei szervezetek-
kel is jó kapcsolatot tartanak fenn, 

így például Borsod megyével az idén 
tapasztalatcsere jött létre. 

A beszámolót vita követte. Tíznél 
többen szólaltak fel. Többnyire köz-
érdekű témákkal foglalkoztak. Dr. 
Bódi István főtitkár is gratulált a 
hajdú-bihari sorstársak munkájá-
hoz, kiemelte a társadalmi munka 
jelentőségét és átadta az országos 
elnökség üdvözletét. Dr. Fülöp Ta-
más foglalkozott a megye szociális 
problémáival és ígéretet tett arra, 
hogy a tagság szociális gondjain a 
tanácsok a jövőben még gyorsabban 
segítenek. Szemerédi István instruk-
tor dr. Széli Lajos munkájához gra-
tulált, kiemelte tv szereplését, amely 
a vak gyermekek és szüleinek nyúj-
tott nagy segítséget. 

A válaszadások után az elnök 
zárszavával ért véget a taggyűlés. 

KOMAROM 

Komárom megyei szervezetünk évi 
taggyűlését október 7-én a Tatabá-
nyai Technika Házában tartotta. Az 
elmúlt évekhez hasonlóan erre a 
taggyűlésre is az Ady Endre Álta-
lános Iskola úttörői kísérték be a 
tagtársakat. 

A központ részéről Vörös Istvánné 
instruktor és Kis János a Fővárosi 
Kefe- és Seprőgyártó Vállalat sze-
mélyzeti osztályvezetője voltak jelen. 
A megyei pártbizottság részéről Vas 
Mihály, László József elvtárs a vá-
rosi pártbizottságtól jött el. Szarka 
Károlyné a megyei tanács vb-t, Mo-
gyorósi Jánosné pedig a városi ta-
nács szociálpolitikai csoportját kép-
viselte. 

Hamburger József elnök üdvözöl-
te a 120 főnyi tagságot és a vendé-
geket. Első napirendi pontként a 
megyei pártbizottság munkatársa 
Vas Mihály részletes és figyelemre 
méltó kül- és belpolitikai összefog-
lalóját hallgatták meg a résztvevők. 
Majd Luk János titkár beszámoló-
ja következett. A titkár részletesen 
foglalkozott a szervezet munkájával, 
a tagság szociális és kulturális hely-
zetének fokozatos javulásával, kitért 
a helyi szervekkel való jó kapcso-
latra és behatóan elemezte a mun-
kaügyi kérdéseket. 

Kellemes színfoltja volt a taggyű-
lésnek Horváth István szavalata, aki 
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erre az alkalomra írt költeményét 
adta elő. Majd Mogyorósi Jánosné 
szociálpolitikai főelőadó megható 
szavakkal köszönte meg a szövet-
ségtől kapott kitüntetést. Kis János 
elvtárs megköszönte a társadalmi 
szervek segítségét, amelyet a tag-
ságnak nyújtanak. Gratulált Magya-
ri Ferencné adminisztrátornak, az 
Egészségügyi Minisztérium által 
adományozott „Kiváló dolgozó" ki-
tüntetéshez. 

Az említetteken kívül még hét 
sorstárs szólalt fel, elismeréssel nyi-
latkoztak a szervezet munkájáról. 
Felszólalásaik általában közérde-
kűek voltak, melyekre a titkár meg-
adta a válaszokat. A taggyűlés után 
a sorstársakat megvendégelte a Ha-
zafias Népfront és a vöröskereszt 
szervezete. 

SOMOGY 

Szövetségünk Somogy megyei szer-
vezete 1980. október 7-én Kaposvá-
rott a Latinka Sándor Művelődési 
Házban tartotta meg küldöttértekez-
letét. 

Az ünnepség megkezdése előtt a 
kaposvári Bartók Béla Általános Is-
kola tanuló iszép műsorral kedves-
kedtek a hallgatóságnak. Az ének-
kart Zákányi Zsolt vezényelte. Az 
elhangzott kórus- és énekszámok, 
valamint szavalatok szinte művészi 
fokon szólaltak meg. Az értekezlet 
résztvevőit a Csepel Művek Kapos-
vári Gyáregységének dolgozói ven-
dégelték meg. 

Megjelent ötven küldött. Szövet-
ségünk központját Pinviczki György, 
Gerdelics Ferenc és Bakó Lászlóné 
képviselte. 

Résztvettek a megyei és városi 
tanácsok, a járási hivatalok szociál-
politikai munkatársai, a megyei 
pártbizottság és a népfront képvi-
selői. 

Gerdelics Ferenc ünnepi beszédé-
ben kül- és belpolitikai tájékozta-
tást adott. Beszélt a szövetség ér-
dekvédelmi tevékenységének fontos-
ságáról. 

Pinviczki György méltatta a tár-
sadalmi munka jelentőségét, majd 
Braille-emlékérmeket adott át. 

Forró József titkár az elnökség 
beszámolójában részletesen foglal-
kozott a megyei szervezet tevékeny-
ségével. A korábban megalakult 
körzetek munkájáról elismeréssel 
beszélt, kérve az év folyamán lét-
rejött két körzetet, hogy a tagság 
érdekében fokozott aktivitást fejtsen 

Az elnökség köszönetét fejezte ki 
a tanácsoknak, a politikai és a tár-
sadalmi szerveknek a sok segítsé-
gért. A titkár bejelentette, hogy a 
központ által meghirdetett munka-
versenybe bekapcsolódtak és ebben 
jó helyezést szeretnének elérni. 

Beszámolt arról, hogy az év fo-
lyamán nyolc telefonalközpont-keze-
lőt helyeztek el. Szólt arról is, hogy 
két mozgástrénert képeztek ki, a va-
kok hosszú bottal való közlekedésé-
nek oktatására. Nagy gondot fordí-
tottak a tagszervezésre is. 

A beszámoló feletti vitában sokan 
kértek szót. Valamennyi körzeti cso-
port elnöke felszólalt. Többek kö-
zött Horváth Béla, a siófoki körzet 
elnöke beszélt a falugyűlések sike-
réről. Szólt a családvédelmi bizott-
ság tevékenységéről. 

Wachtenheim István, nagyatádi 
körzeti elnök elmondta, hogy tagsá-
ga igényli a kirándulásokat és az 
összejöveteleket. A problémák meg-
oldása érdekében család- és taglá-
togatásokat végeznek. 

Horváth Józsefné egy Segesden 
élő cigány házaspár részére kért se-
gítséget. 

Nagy Györgyné, a Tolna megyei 
szervezet titkára szeretettel köszön-
tötte a Somogy megyei szervezetet. 

A Somogy megyei Tanács Egész-
ségügyi Osztályának Szociálpolitikai 
csoportvezetője elmondta, hogy a 
tanácsi szervek maximális segítsé-
get nyújtanak a szövetség tevékeny-
ségéhez és a megyében élő látássé-
rültek problémáinak megoldásához. 
Felhívta a figyelmet arra, hogy az 
idős emberek ellátása a megyében 
nagyrészt megoldódott a már meg-
levő napközi otthonokban és a házi 
gondozással. Megállapítható, hogy a 
megyei szervezet elnöksége a jól 
működő körzeti csoportokkal kiváló 
munkát végzett. 

NÓGRAD 

Huszonöt éves fennállása alkalmá-
ból Nógrád megyei szervezetünk ok-
tóber 8-án tartotta Salgótarjánban 

a szakszervezetek megyei tanácsá-
nak nagytermében ünnepi taggyűlé-
sét. 

A városból és a megyéből tag-
jaink közül mintegy százhúszan je-
lentek meg. Gyuricza András, a 
szervezet elnöke megnyitotta a ta-
nácskozást, üdvözölte a vendégeket 
és a tagságot. 

Szövetségünk központját dr. Bódi 
István főtitkár és Vörös Istvánné 
instruktor képviselte. Ott volt Plich-
ta Anikó a vöröskereszt szervezet-
től; Gyebnár Lászlóné a megyei ta-
nács szociálpolitikai csoportjától; 
Hegedűs Morgenné, a járási hivatal 
szociálpolitikai csoportjától; Erdei 
Sándorné, a városi tanács szociál-
politikai csoportjától, valamint Bar-
ják István, a Mizserfalvi Szociális 
Otthon igazgatója. 

Először rövid műsorra került sor, 
melyben a bányász művelődési ház 
kisegyüttese szórakoztató számokat 
adott elő. Bodnár Emil, a megyei 
szervezet tagja a tőle megszokott 
módon színvonalas kül- és belpoli-
tikai tájékoztatót adott. 

Ünnepi beszédében dr. Bódi Ist-
ván részletesen foglalkozott a me-
gyei szervezet életével, visszaemlé-
kezett az indulás nehézségeire, ami-
kor még helyiséggel sem rendelke-
zett a szervezet és a tagság ügyes-
bajos dolgait egyik tagúk lakásán 
kellett intézni. 

25 évvel ezelőtt 1955 október ele-
jén alakult meg a szervezet három 
bányásszal, akik elhatározták, hogy 
felkutatják a Nógrád megyében élő 
sorstársakat, létrehozták azt a szer-
vezetet, amely hivatott megvalósíta-
ni a szövetség feladatait és mindent 
elkövet majd a tagság érdekében. 
A fejlődés csak lépésről lépésre kö-
vetkezett be. Akadtak segítőtársak: 
a társadalmi szervezetek képviselői, 
akik támogatták a megyei szerveze-
tet, hogy megoldódjanak a felkuta-
tott látássérültek problémái. 

Kezdetben csak kis összegű segé-
lyekkel, később munkalehetőségek-
kel, munkába helyezéssel, a kedvez-
ményes utaztatás biztosításával, a 
személyi járadék létrehozásával tá-
mogatták a vakokat. Jelenleg az a 
tapasztalat, hogy a megyében élő 
tagok elégedettek, a szervezet vá-
lasztott elnöksége intézi ügyeiket és 
megoldja felmerülő problémáikat. A 
negyedszázad nem volt könnyű, de 
nagyon sok szép eredményt hozott. 
Amit Nógrád megyében végeztek 
azzal hozzájárultak a szövetség cél-
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kitűzéseinek teljesítéséhez, az álta-
lános vakügy fejlesztéséhez. 

Az ünnepi beszéd részletesen fog-
lalkozott az ez évben végzett mun-
kával is. Végül a főtitkár átadta a 
központi elnökség üdvözletét, jókí-
vánságait a megyei szervezet veze-
tőségének, a tagságnak. A vakügy 
terén kiemelkedő munkát végzők 
részére kitüntetéseket adott át. A 
jól szervezett ünnepi taggyűlés si-
keres volt. 

Az ünnepi esemény az elnök zár-
szavával ért véget. 

SZOLNOK 

Szolnok megyei szervezetünk a 
megyeszékhelyen 1980. október 9-én 
tartotta évi rendes taggyűlését a 
szakszervezetek megyei székházának 
színháztermében. A központi elnök-
ség részéről jelen voltak dr. Bódi 
István főtitkár és dr. Széli Lajos el-
nökségi tag, valamint Vörös Ist-
vánné a szervezet instruktora. 

iselte. Megjelent az ülésen dr. Be-
de Jánosné, a megyei városi vörös-
kereszt szervezet részéről; Nagy Im-
réné, a városi tanács egészségügyi 
osztályának munkatársa; Lóczy Mik-
lós őrnagy, a megyei rendőrkapi-
:ányság közlekedési osztályától. A 
meghívottak között volt a szerveze-
tet évek óta patronáló Vasipari Vál-
lalat Béke szocialista brigádjának 
képviseletében Rigó Lajos és Ta-
mási Ferenc. 

A szervezet elnöke Fórizs László 
meleg szavakkal köszöntötte a meg-
jelent 117 főnyi tagságot és a ven-
dégeket. A kultúrcsoport ünnepi mű-
sort adott, melyet erre az alkalom-
ra állítottak össze. A szajoli Páva-
kör népdalcsokrot nyújtott át a hall-
gatóságnak. 

A hangulatos műsor után Lantos-
né Gabriella tanárnő részletes kül-
és belpolitikai beszámolót tartott. 
Tájékoztatta a tagságot a XII. párt-
kongresszus jelentőségéről és az ott 
elhangzott célkitűzésekről. Hangsú-
lyozta, hogy azok végrehajtásával 
hazánk gazdasági helyzete erősödik. 
Az elhangzott előadást a tagság nagy 
érdeklődéssel hallgatta. Az értékes 
tájékoztatót a megyei szervezet tit-
kárnőjének mindenre kiterjedő be-
számolója követte. Beszélt a taglét-
szám alakulásáról, a munkába he-
lyezésről, a folyóiratokra való elő-

fizetésekről, a tagdíjak időben tör-
ténő befizetéséről, valamint a köz-
pont által megrendezett segédeszköz-
akcióról. Kitért a fehér bot haszná-
latának fontosságára is, felhívta a 
tagság figyelmét arra, hogy bizalom-
mal keressék fel a szervezet irodá-
ját, hiszen a lehetőségekhez mérten 
mindenkinek a problémáját igyekez-
nek megoldani. 

A titkárnő tájékoztatta a tagsá-
got a tavasszal lezajlott és számuk-
ra megtisztelő tiszaligeti tájértekez-
letről és arról, hogy az ott elhang-
zottak mennyiben segítették a szer-
vezet munkáját. 

Fórizs László, a megyei szervezet 
elnöke beszélt a karcagi körzet mun-
kájáról és az ott elért eredmények-
ről. Lóczy Miklós rendőrőrnagy tá-
jékoztatta a tagságot az előforduló 
közlekedési problémákról, tanácsok-
kal látta el a városban közlekedő 
nem látó embereket. 

Dr. Bódi István főtitkár gratulált 
Németh Lászlóné adminisztrátornak 
húszéves szövetségi munkájához és 
átadta a törzsgárdatagság aranyko-
szorús jelvényét. A szervezeti mun-
kához sok sikert, a tagságnak erőt, 
egészséget kívánt. 

Dr. Széli Lajos elmondta, hogy a 
vak gyermekek szüleivel Szolnok 
megyében is fel kell venni a kap-
csolatot és tanácsokkal kell segí-
teni őket. A további hozzászólások 
személyes jellegűek voltak, melyek-
re Váradi Gyuláné, a szervezet tit-
kára megadta a válaszokat. 

A taggyűlés közvetlen jó légkör-
ben zajlott le. 

BORSOD 

Borsod megyei szervezetünk tag-
gyűlésére október 21-én került sor 
Miskolcon a Molnár Béla Művelő-
dési Otthonban, ahol a nagyterem 
zsúfolásig megtelt a megyéből érke-
zett tagokkal. A tanácskozást rövid 
műsor előzte meg, amelyet a szer-
vezet kultúrcsoportja hangulatosan, 
magas színvonalon adott elő. 

Simon Gyula elnök üdvözölte a 
vendégeket és a megjelent tagságot. 
A központ részéről dr. Sólymos Gyu-
la alelnök, Szemerédi István szak-
mai csoportvezető és Vörös István-
ná instruktor voltak jelen. Ott vol-
tak továbbá a megyei és városi ta-
nácsok munkatársai, a vöröskereszt 

szervezet és a Hazafias Népfront 
képviselői. 

Simon Gyula elnök felkérte Ku-
bi József sorstársat, hogy tartsa meg 
politikai tájékoztatóját. Kubi József 
jól rendszerezett kül- és belpolitikai 
tájékoztatója nagy tetszést aratott, 
hiszen a legfontosabbról, a béke 
megőrzéséről, a fegyverkezési haj-
sza megszüntetéséről, az emberiség 
békés jövőjének építéséről beszélt. 

Ezután került sor a megyei szer-
vezet elnökségének beszámolójára, 
amelyet Hornyák Lajos titkár adott 
elő. Jó példát mutatott arra, hogy 
milyen nagyszerű dolog, ha valaki 
a pontírást-olvasást jól elsajátítja, 
ugyanis beszámolóját zökkenőmen-
tesen pontírásból olvasta fel. A rész-
letes tájékoztatóból kitűnt, a me-
gyei szervezet elnöksége mindent el-
követ annak érdekében, hogy felku-
tassa a megyéjükben élő vakok és 
gyengénlátókat, hogy segítségükre 
legyen gondjaik megoldásában. E 
célt szolgálja a családlátogatás, a 
Sárospatakon megtartott tájértekez-
let, a mezőkövesdi körzeti csoport 
értekezletei stb. Jól megoldják a 
munkába helyezések feladatait, 
munkára váró tag a megyében 
nincs. Beszélt a titkár a segédesz-
köz-akcióról, amely a jövőben fo-
lyamatos lesz, évenként lehet majd 
bejelenteni az igényeket síkíró- és 
pontírógépekre, magnetofonokra. A 
tagság megvitatta és elfogadta a be-
számolót. Többen vállalkoztak fel-
szólalásra, azonban inkább szemé-
lyes problémákat érintettek, azok 
megoldását kérték. 

Dr. Sólymos Gyula átadta a köz-
ponti elnökség üdvözletét, elismerés-
sel szólt az elért eredményekről, az 
elnökségnek és tagságnak további jó 
munkát kívánt. Szemerédi István 
szakmai csoportvezető kitüntetéseket 
adott át azoknak, akik hosszú időn 
keresztül segítséget nyújtottak a me-
gyei szervezetnek társadalmi mun-
kájukkal. Gratulált a kitűnő ered-
ményekhez és felhívta a tagság fi-
gyelmét arra, hogy csak úgy tudnak 
továbblépni, ha még hatékonyabban 
segítik a szervezet elnökségét. A tit-
kár a felszólalásokra megadta a vá-
laszt. 

A jól szervezett taggyűlés Simon 
Gyula elnök zárszavával ért véget. 

szervezeti élet 
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VESZPRÉM 

Veszprém megyei szervezetünk a 
megyeszékhelyen az SZMT Művelő-
dési Házban 1980. október 28-án tar-
totta évi taggyűlését, amelyen kö-
rülbelül száz sorstárs jelent meg. A 
városi zeneiskola tanárai és növen-
dékei gitárszólókból, szavalatokból, 
énekszámokból összeállított magas 
színvonalú műsorral szórakoztatták 
a hallgatóságot. 

Részt vett a taggyűlésen Horváth 
Jánosné, a megyei tanács egészség-
ügyi osztályának szociálpolitikai cso-
portvezetője, valamint a városi, ta-
nácsi és járási hivatalok egy-egy 
szociálpolitikai munkatársa. 

Szövetségünket és a központi el-
nökséget dr. Bódi István főtitkár, 
Gerdelics Ferenc instruktor, Váradi 
Péterné főelőadó és Bakó Lászlóné 
előadó képviselte. 

Az elnökség beszámolóját Danyi 
Ernő titkár terjesztette elő. Foglal-
kozott a tagszervezés kérdésével és 
a körzetesítés jelentőségével. Beje-
lentette, hogy a pápai körzet irányí-
tását ú j tagtárs vette át. Az előadó 
beszélt a szövetség központja által 
elkészített ú j kiadványokról és szólt 
a vak gyermekek szüleivel való kap-
csolattartás jelentőségéről. 

A közlekedésbiztonsággal kapcso-
latban megoldatlan problémaként 
említette, hogy a helyi Volán Vál-
lalat többszöri kérésükre sem al-
kalmas a város vonalain közlekedő 
autóbuszokon megfelelően feltűnő 
számtáblát. 

Megelégedéssel állapította meg, 
hogy megoldatlan munkaügyi prob-
lémájuk nincs, hogy a tanácsokkal, 
politikai és társadalmi szervekkel 
nagyon jó kapcsolatuk van. 

Felhívta a figyelmet a folyóira-
tokra történő előfizetésekre. Nagy 
problémaként említette meg a szer-
vezet helyiséggondját, a megoldás 
sajnos nagyon elhúzódik. 

Herbert Nándor aggodalmát fejez-
te ki, hogy a tagság a hongosköny-
veket nem kezeli kellő gondosság-
gal. Fokozottabb ellenőrzést sürge-
tett a könyvtár állagának megőr-
zése érdekében. 

Dr. Bódi István főtitkár méltatva 

a Braille-emlékérem jelentőségét, ki-
tüntetéseket nyújtott át. A továb-
biakban elismerően szólt a szervezet 
eredményes munkájáról és tájékoz-
tatást adott a szövetség által szer-
vezett segédeszköz-akcióról. 

Gerdelics Ferenc egyebek között a 
közlekedésbiztonsággal kapcsolatos 
kérdéseket taglalta. 

Mindent összevetve úgy véljük, 
hogy a Veszprém megyei látássérül-
tek érdekvédelme jó kezekben van. 

PEST, BUDAPEST 

Az ország legnagyobb szervezeté-
nek küldöttértekezletére október 
25-én került sor szövetségünk bu-
dapesti székházának nagy előadóter-
mében. A budapesti és Pest megyei 
szervezet is befejezte a körzetesítést, 
°zért tarthatott az évi rendes tag-
gyűlés helyett idén már küldöttér-
tekezletet. Sólymos Dezső elnök 
megnyitotta a tanácskozást, üdvö-
zölte a vendégeket és a küldötteket. 

Tekintettel arra, hogy a televízió 
is jelen volt az értekezlet napirend-
je kissé módosult. Az elnök felkérte 
dr. Bódi István főtitkárt, hogy el-
sőként a kitüntetéseket adja át. A 
főtitkár meleg szavak kíséretében 
nyújtotta át a Braille-emlékérmeket 
a vállalatok képviselőinek és azok-
nak a belső munkatársaknak is, akik 
társadalmi munkájukkal jó szolgá-
latot tettek a vakügynek. 

Az ezt követő színvonalas műsor-
ban különösen nagy tetszést aratott 
zenekarunk, mely Zsolnai Ágoston 
vezetésével az együttes repertoárjá-
nak jól sikerült darabjaiból adott 
elő néhányat. A műsor után az el-
nök felkérte Kiss Jánost, a gödöllői 
alkörzet megbízottját, tartsa meg 
kül- és belpolitikai tájékoztatóját. 
Kiss elvtárs előadása után került 
sor Pinviczki György titkár beszá-
molójára, amelyet a megyei szerve-
zet egyéves munkájáról tartott. Ter-
mészetesen a teljes beszámolót nem 
lehet e cikk keretében közölni, hi-
szen részletesen foglalkozott minden 
területtel, minden olyan tevékeny-
séggel, amely a budapesti székház-
ban és Pest megyében folyik. A be-
számoló külön kiemelte a Homérosz 
énekkar művészi megnyilvánulásait; 
mint ismeretes sok-sok belföldi 
hangverseny után sor kerülhetett a 

finnországi szereplésre, amely a kö-
zönség és a kórustagok számára 
egyaránt maradandó élményt jelen-
tett. A Zsolnay Ágoston vezette ze-
nekar számos budapesti és vidéki 
sikeres vendégszereplésével öregbí-
tette hírnevét. 

Szólt az előadó a sportkör tevé-
kenységéről is, a négy szakosztály 
(sakk, atlétika, turisztika, rollball) 
rendszeres munkával kiemelkedő 
eredményeket ért el. 

A budapesti és Pest megyei szer-
vezet elnöksége minden segítséget 
megad az itt működő együttesek-
nek, szakcsoportoknak, tanfolyamok-
nak ahhoz, hogy munkájukat minél 
eredményesebben végezzék. 

A küldöttek a beszámolót megvi-
tatták és elfogadták. A tizennégy 
felszólaló többsége közérdekű té-
mákkal foglalkozott, számos új ja-
vaslat is született a munka javítása 
érdekében. Kiemeljük Nagy György 
felszólalását, melyben kifejtette, ma 
már elsősorban nem az a legfonto-
sabb, hogy ingyen juthassanak se-
gédeszközhöz a sorstársak, hanem 
abban nyújtson segítséget a szövet-
ség, hogy minél többféle segédesz-
köz legyen. 

A titkár a felszólalásokra megad-
ta a választ. Ügy érezzük, hogy az 
igen aktív küldöttértekezlet jó elő-
készítője volt az országos küldött-
értekezletnek. 

Megpróbáltuk olvasóinkat röviden 
tájékoztatni megyei szervezeteink 
taggyűléseiről. Fontosnak tartjuk, 
hogy minden megyei szervezet éle-
téről, munkájáról egy évben egy-
szer ilyen részletességgel tájékozta-
tást adjunk. 

írták: Szemerédi István szakmai 
csoportvezető, Gerdelics Ferenc, Vö-
rös Istvánná, Bakó Lászlóné inst-
ruktorok. 



SZÖVETSÉGÜNK 
KÖZPONTI ELNÖKSÉGÉNEK 

HATÁROZATA ÉRTELMÉBEN 1980-BAN 
A KŐVETKEZŐ SZEMÉLYEKET 

TÜNTETTÉK KI 
BRAILLE-EMLËKËREMMEL 

Baranya megye 
Emgler Erzsébet 

Bács-Kiskun megye 
Árva Tóth Lászlóné 
Sibalin József 
dr. Bordás Bálintné 
Verzák Mihályné 

Békés megye 
dr. Varga Erzsébet 
Vantara András 

Borsod megye 
Kiss György 
Hornyák Lajosné 

Budapest és Pest megye 
Szőllősi Katalin 
Erhart József 
Auerweck Imréné 
Varga Pál 
Jósa Lászlóné 
Pálffy Lászlóné 
Budapesti Műszaki Egyetem 

Villamosmérnöki Kar 
KISZ-bizottság 

dr. Nóvák István 
Budapesti Elektroakusztikai Gyár 
kollektívája 
Hajduska Kurt 
dr. Papp Zoltán 
Zártos Alajos 

a Bajcsi-Zsilinszky Endre brigád 

Fejér megye 
Gyurisits József 
Imre Gyula 
Rajnai Lászlóné 

Győr-Sopron megye 
Sándor Károly 
Takács György 

Hajdú-Bihar megye 
Törekvés asztalos brigád 
Csokonai vízvezeték brigád 
Kun Béla kőműves brigád 
Felújító villanyszerelő brigád 
Erdei Mihály 
Kiss Géza 
Tömöri Imre 

Heves megye 
Sulik Antalné 
Göbölyös Istvánné 

Komárom megye 
Mogyorosi Jánosné 
Horváth István 

Nógrád megye 
Mihály Sándor 
Szax Ferenc 
dr. Szomszéd Dávid 
Danijelisz Pál 

Szabolcs-Szatmár megye 
dr. Fábián Lajos 
dr. Csülögh Ferenc 
Bory Zsolt 
G orzó János 

Szolnok megye 
Ér Istvánné 

Somogy megye 
Marosi Józsefné 
Jádi Béláné 
Bíró Ferenc 
Büki Ferenc 

Tolna megye 
Kurucz József 
Csapó Jánosné 

Vas megye 
Faragó Károly 

Veszprém megye 
Gáspár István 
Ruttki Gézáné 

Zala megye 
Feili Antal 
Ferenczy Ottóné 



szervezeti elet 
Megyei 

szervezeteink 
életéből 

Körzeti 
taggyűlések 
Somogyban 

Tudósítónk beszámol a megyében 
működő körzeti csoportok ez évi tag-
gyűléseiről. Nagyatádon szeptember 
11-én, Barcson szeptember 12-én, 
Marcaliban szeptember 15-én, Siófo-
kon szeptember 29-én tartották meg 
a körzeti taggyűléseket. 

Valamennyi gyűlésen a megyei 
szervezet vezetői és a másik körzetek 
tisztségviselői résztvettek. Ott voltak 
a körzeti taggyűléseken a helyi ta-
nácsi és társadalmi szervek képvi-
selői. Siófokon pedig résztvett Szö-
vetségünk Központjának néhány kül-
dötte, ezen a gyűlésen Fejér és Tolna 
megyei Szervezetünk is képviseltette 
magát. 

Minden körzetnél műsorral kezdő-
dött a taggyűlés, majd a körzet ve-
zetősége számolt be az éves munká-
ról. A hozzászólásokban értékes ja-
vaslatok, felszólalások hangzottak el. 
A körzetek tagságát hasznos politi-
kai előadások tájékoztatták a bonyo-
lult hazai és nemzetközi események-
ről. A szónokok beszédében vala-
mennyi helyen szó esett a családlá-
togatás fontosságáról, az eredmé-
nyekről, a gondokról, a kulturális 
munkáról. 

Néhány gondolat az egyes taggyű-
léseken elhangzottakból. Nagyatádon 
dr. Kiss Annamária főorvosnő a re-
habilitáció fontos szerepéről beszélt, 
erről a kérdésről és a rokkantak 
nemzetközi évéről szólt Horváth Bé-
la, a Siófoki Körzeti Csoport elnöke 
is. A Barcsi Körzeti Csoport eddigi 
elnöke nem látta el munkáját, ezért 
ú j elnököt választottak, Márton 
György barcsi sorstárs személyében. 

A Marcali Körzeti Csoport jó 
munkát végző tagjainak a megyei 
szervezet vezetősége emléklapokat 
adott át. Ezen a taggyűlésen Forró 
József, megyei szervezetünk titkára 
beszélt arról, hogy fontos dolog le-
gyen a vak gyermekek felkutatása 
és segítése. 

A Siófoki Körzeti Csoport taggyű-

lésén dr. Bódi István, szövetségünk 
főtitkára ünnepi beszédében ismer-
tette a szövetség ötéves tervének fe-
ladatait. Szólt a tagszervezésről. El-
mondta, hogy fontos a felvilágosító 
munka, adjunk hírt magunkról a 
hírközlő szervek útján. Rendezzünk 
kiállítást a vakok által készített 
termékekről. A továbbiakban a kör-
zeti csoportokra váró feladatokról 
szólt a főtitkár. 

Horváth Béla beszámolójában szólt 
többek között a falugyűések jelen-
tőségéről. Elmondta, hogy a siófoki 
körzetnél Fonyódon alkörzet alakult. 
A siófokiak megszervezték a külön-
böző bizottságokat, amelyek jól mű-
ködnek. A továbbiakban Horváth 
Béla a körzet kultúrális életéről be-
szélt. 

Valamennyi körzetnél megválasz-
tották a küldötteket a megyei szer-
vezetbe. A megyei szervezet emlék-
lapokkal fejezte ki elismerését a sió-
foki körzetnél jó munkát végzők-
nek. 

Megyei szervezetünk körzeti cso-
portjainál rendben zajlottak le a 
taggyűlések, melyek munkáját nagy 
érdeklődés kísérte. 

Készült 
Csík Lajos 

tudósítása alapján 

A HOMÉROSZ KÓRUS HANGVERSENYE 
NAGYATÁDON 

Somogy megyei Szervezetünk Nagyatádi 
Körzeti Csoportjának meghívására 1980. októ-
ber 11-én este 7 órai kezdettel a Gábor Andor 
Művelődési Ház színháztermében Peskó György 
karnagy vezetésével fellépett a Homérosz Kó-
rus. Ez volt az együttes tizenegyedik hangver-
senye megyénkben. A szép számú közönség 
(mintegy háromszázan) a körzeti csoportunk 
vezetői és aktívái jó szervező munkájának volt 
köszönhető. Mikor az énekkar tagjai is elhe-
lyezkedtek a színpadon csend lett, csak a fény-
képezőgépek kattanása hallatszott. A siófoki 

körzeti csoport részéről Nagy Imréné elvtársnő 
köszöntötte a hallgatóságot. Megnyitó beszédé-
ben méltatta a Homérosz Kórus munkáját. Az 
énekkar egyik tagja vállalta a műsorközlő sze-
repét. 

A hangverseny végén Wachtemheim István, 
a nagyatádi körzeti csoport elnöke és Kondákor 
Gyuláné pártoló tagunk a színpadra mentek és 
virágcsokrot adtak át a karnagynak. A körzeti 
elnök megköszönte az együttes felejthetetlen 
élményt nyújtó szereplését. 

Ezután a szereplő gárda és a vezetőség va-
csorán vett részt az Ezüstkancsó Étteremben. 
Baráti beszélgetéssel telt el az idő. Utána a 
barcsi Dráva Szállóban tért nyugovóra az ének-
kar. 



A következő nap Segesden a nagytemplom-
ban adott műsort a Homérosz Kórus, majd a 
nagysikerű hangverseny után ajándékműsort 
adott a segesdi szociális otthon lakóinak is. Ez-
zel befejeződött Somogy országban az együt-
tes hangversenysorozata. Jövőre ismét várjuk 
az énekeseket. 

Csík Lajos 

ÜNNEPI KÖRZETI TAGGYŰLÉS BAJÄN 

Az ünnepi taggyűlést 1980. szeptember 20-án 
délelőtt tartották meg a Bajai Mezőgazdasági 
Kombinát székházának kultúrtermében. A ba-
jai körzeti csoporthoz tartozó 19 községből és 
Bajáról igen sokan eljöttek a sorstársak az ün-
nepi eseményre. Részt vett a taggyűlésen szö-
vetségünk Bács-Kiskun megyei szervezetének 
küldöttsége, amelyet Z. Kovács Bertalan, a me-
gyei szervezet titkára vezetett. 

Csongrád megyei szervezetünket Suti Lajos, 
a szervezet titkára és e sorok írója képviselte 
a találkozón. Az összejövetelre eljött Király 
Istvánné, a Bajai Járási Tanács Szociálpolitikai 
Csoportjának vezetője, a helyi vöröskereszt 
szervezet képviselője, és Tóth György, a Bajai 
Mezőgazdasági Kombinát titkárságának vezető-
je. A Vakok és Gyengénlátók Országos Szövet-
ségének képviselőjeként Szemerédi István, el-
nökségi tag, és Vörös Istvánné, a Bács-Kiskun 
megyei szervezet instruktora volt jelen az ese-
ményen. 

Az ünnepi taggyűlést Fekete Győző, a ba-
jai körzeti csoport elnöke nyitotta meg. Köszön-
tötte a megjelent sorstársakat és a vendégeket. 
Az üdvözlés után az elnök beszámolt a közel 
egy éve alakult körzeti csoport munkájáról, az 
eddig elért eredményekről, a gondokról, a jövő 
feladatairól. Elmondta, hogy a helyi tanácsi és 
társadalmi szervezetek, köztük a mezőgazdasági 
kombinát vezetősége, igen nagy segítséget nyúj-
tott a vakügy támogatására. Az előadó köszöne-
tet mondott a segítségért és kérte a szervezete-
ket, hogy a jövőben is álljanak mellettük. Ez-
után a körzeti csoport vezetőségének két tagja, 
Szűcs István és Páncsics Sándor adott rövid tá-
jékoztatást. Beszéltek munkájukról, a körzet 
vezetőségének tevékenységéről. Említést tettek 
a családlátogatás fontosságáról, a tagdíjak fize-
téséről, az elért eredményekről és a nehézségek-
ről. Elmondták, hogy a megalakulás óta 70 ta-
got szerveztek be a körzeti csoportba. A tag-
szervezésben Nagy Mihály sorstárs kimagaslóan 
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jó munkát végzett. Befejezésül a körzet vezető-
ségére váró további feladatokról, köztük a tag-
szervezésről és a családlátogatásról beszéltek. 
A körzet területén még sok olyan sorstárs él, 
aki nem tagja a szövetségnek. A családlátoga-
tások során megismerjük tagtársaink gondjait, 
bajait és ha tudjuk segítjük őket, bár munkán-
kat nehezíti, hogy a sorstársak zömmel távoli 
községekben laknak. 

A körzet vezetőségének beszámolója után 
hozzászólások következtek. A tagok közül töb-
ben kértek szót, hogy elmondják véleményüket 
vagy javaslatot tegyenek. Majd Kovács Bertalan 
szólalt fel, elismeréssel méltatta a körzeti cso-
port vezetőségének és tagságának eredményes 
munkáját, beszélt a nehézségekről is, kiemelte 
a jövő feladatait is. A felszólalók sorában Suti 
Lajos is köszöntötte a körzeti taggyűlés részt-
vevőit. Beszélt a Bács-Kiskun megyeiek és a 
Csongrád megyeiek régi barátságáról. Elmondta, 
hogy a két megyei szervezet figyeli és segíti 
egymás munkáját. A jó kapcsolat eredménye-
ként lehet jelen a csongrádiak kultúrcsoportja, 
hogy műsorával ünnepélyessé tegye a taggyű-
lést és kellemes perceket szerezzen a jelenle-
vőknek. Ezután Tóth György köszöntötte a 
résztvevőket, elmondta, hogy üzemük, a mező-
gazdasági kombinát a jövőben is minden segít-
séget megad a körzet eredményes munkájához. 
Majd Király Istvánné kért szót, üdvözlő szavai 
után hangsúlyozta, hogy a szociálpolitikai cso-
port figyelemmel kíséri a körzeti csoport mun-
káját és a jövőben is tőlük telhetően igyekez-
nek minden segítséget megadni. Ezután Szeme-
rédi István tolmácsolta szövetségünk központi 
elönkségének jó kívánságait. Beszédében mél-
tatta a körzeti csoport eddigi munkáját. Az el-
ért eredmények a körzet vezetőségének és tag-
ságának jó munkája és az őket támogató helyi 
tanácsi és társadalmi szervezetek segítsége ré-
vén jöttek létre. Ezután Szemerédi István, a 
központi elnökség által adományozott elismerő 
oklevelet nyújtott át jó munkájukért Király 1st" 
vánnénak, Tóth Györgynek és dr. Gulyás Jó-
zsef garai orvosnak. A kitüntetettek megkö-
szönték az elismerést és megígérték, hogy a jö-
vőben is támogatják a körzeti csoportot. A tag-
gyűlés Fekete Győző szavaival fejeződött be. 

Ezután műsor következett, amelyet a taggyű-
lésre meghívott Csongrád megyei szervezet kul-



szervezeti élet szereznek nekünk, örülünk és köszönetet mon-
dunk e szép munkáért. 

túrcsoportja tartott. Klimász Sándorné, az 
együttes egyik vezetője köszöntötte a jelenle-
vőket, majd bemutatta szereplőtársait. A mű-
sorban ének- és zeneszámok, valamint versek 
hangzottak el, amelyeket a kultúrcsoport már 
jól ismert tagjai adtak elő. A taggyűlés résztve-
vői nagy tapssal jutalmazták a színvonalas mű-
sort. A kultúrcsoport kellemes perceket szer-
zett a megjelenteknek. 

A taggyűlés résztvevőit a mezőgazdasági kom-
binát üdítő itallal vendégelte meg; a kultúrcso-
port tagjait, a kecskeméti, szegedi és budapesti 
küldötteket pedig ebéddel fogadta. Ebéd után 
baráti beszélgetés következett a vendéglátók és 
a vendégek között. 

A szegedieket a kombinát autóbusza hozta 
Bajára és vitte vissza a tiszaparti városba. Kö-
szönet és hála illeti a Bajai Mezőgazdasági Kom-
binát vezetőségét, azért a nagy segítségért, ame-
lyet a bajai körzeti csoport érdekében tesz. 

Barna Mihály 

„A TISZTA, VIRAGOS DEBRECENÉRT" 

A Debreceni Városi Tanács V. B. ez év ele-
jén is meghirdette „a tiszta, virágos Debrece-
nért" mozgalmat. Ebbe a mozgalomba beneve-
zett a Debreceni Vakok Állami Intézete is. A 
kései tavaszodás meg a hűvös, esős nyáreleje 
ugyan alaposan megnehezítette a kerti munká-
kat, de hála az intézet dolgozóinak, főként az 
osztályos nővéreknek, a mi kedves kis parkunk 
június végén már teljes díszben és virágok il-
latával pompázott. A magyar és külföldi turis-
táknak igazán volt miben gyönyörködniük, ha 
bepillantottak a kerítésen. Mi a ház lakói pe-
dig egész nyáron élvezhettük a nyíló virágok 
illatát. Az igyekezetnek meg is lett az eredmé-
nye, mert a Hajdú-Bihari Napló 1980. október 
17-én megjelent száma egyik cikkének tanúsá-
ga szerint, ebben az évben első díjat a Debrece-
ni Vakok Állami Intézete nyerte. 

A lakók szívből gratulálnak ehhez a remek 
eredményhez, mert ezzel ismét bebizonyították 
a dolgozók azt, hogy ezt az intézetet nemcsak 
munkahelynek tekintik, hanem egy kicsit a szí-
vüket is ideadják, és ilyen dolgokkal is örömet 

Szonda Klára 

HAJDÚ-BIHAR MEGYEI SZERVEZETÜNK 
KULTURÁLIS ÉLETÉRŐL 

Előadássorozat indult megyei szervezetünk 
székházában. Ez év májusában szervezetünk új, 
tágas, modern helyiségbe költözött, erről la-
punk már korábban részletesen beszámolt. A 
szépen berendezett termek szinte kínálják a le-
hetőséget különböző programok szervezésére. 
Az átadás utáni első elnökségi ülésen több ja-
vaslat elhangzása után háromtagú bizottság ala-
kult, amely feladatul kapta a javaslatok rende-
zését, és a programok összeállítását. Az előadás-
sorozat terve elkészült, ismertetésére szerveze-
tünk rendes évi taggyűlésén került sor. A hat 
előadásból álló sorozat tizenkét témát tartalmaz. 
Az egyes előadások tervezett témáit a tagság 
örömmel fogadta, és több javaslatot is tett ezek-
kel kapcsolatban. Az egyes előadásokat min-
den hónap második hétfőjén délután 17 órai 
kezdettel tartjuk meg. 

"""Az első előadást 1980. október 13-án tartot-
tuk, amelynek témája a vakok jogaival és köte-
lességeivel foglalkozott. Az est előadója dr. 
Szél Lajos, megyei szervezetünk elnökségének 
tagja, a Medikor Művek Debreceni Gyáregysé-
gének jogsegélyszolgálatának vezetője volt. 
Nagy izgalommal vártuk, hogy milyen érdek-
lődésre tart számot próbálkozásunk. Az előadó-
terem lassan megtelt, több mint negyven sors-
társ jött el. Csengeri Józsefnek, megyei szerve-
zetünk titkárának rövid megnyitója után, az 
előadó részletesen beszélt a vakokat érintő jo-
gokról és kötelességekről, kitért a munkajog, 
a polgári jog, a szociális szabályzók bennünket 
érintő részeire. A tájékoztató végén dr. Szél 
Lajos több személyes kérdésre válaszolva adott 
jogi tanácsokat is. Csengeri sorstárs köszönő 
szavaival ért véget a program első része. 

Az est második részében került sor a dr. Szél 
Lajos által tervezett „vakos játékok" bemutatá-
sára, amelyet a Medikor Művek itteni üzemé-
nek dolgozói készítettek el. A bemutatót nagy 
érdeklődés kisérte. A játékok megvásárolhatók, 
a hozott példányok már itt gazdára találtak. 
Közben Balogh Sándor mesterjelölt szimultánt 
játszott a bátor sakkozókkal. Az első rendez-



vény jól sikerült, aki eljött biztosan nem bán-
ta meg. 

Itt közöljük a további előadások programját. 
Mint már említettük minden alkalommal két 
téma szerepel a napirenden. 

2/a) Debrecen története. 
b) Népi hangszerek, népdalok, nóták. 

3/a) A hang és fizikája. 
b) Hallásvizsgálat műszerekkel. 

4/a) A vakügy története és intézményrend-
szere, 

b) Operett-est. 
5/a) A vakok közlekedéséről. 

b) Tájékozódás Debrecenben. 
6/a) A madarak élete és hangja, 

b) Komolyzenei slágerek. 

Rózsa Dezső 

ÖREGEK NAPJA SZEGEDEN 

A Vakok és Gyengénlátók Csongrád megyei 
Szervezetének kultúrcsoportja 1980. október 
27-én ellátogatott a Szegedi Vakok Állami Inté-
zetébe, hogy ott a már hagyományossá vált 
öregek napja alkalmából a szeretet virágai he-
lyett, műsorral köszöntse az otthon gondozottait 
és idős lakóit, ha csak egy órára is örömet sze-
rezzen nekik. Az ünnepségre eljöttek az intézet 
lakói, gondozónői vezetői, valamint az Űjszege-
di öregek Napközi Otthonának lakói is. 

Lázár Sándorné, a Szegedi Vakok Állami In-
tézetének megbízott igazgatója köszöntötte a 
megjelenteket, kellemes szórakozást kívánt 
mindenkinek és egyben felkérte dr. Jáksó Lász-
lót, a Szegedi Fonalfeldolgozó Vállalat igazga-
tóját, szövetségünk Csongrád megyei szerveze-
tének elnökét, hogy tartsa meg ünnepi beszé-
dét. Dr. Jáksó László tisztelettel és szeretettel 
köszöntötte a résztvevőket. Beszédében rámu-
tatott arra, hogy akiket most köszöntünk nagy 
és nehéz időket éltek át, két világháborúnak is 
részesei voltak, elvesztették közvetlen hozzá-
tartozóikat. A sok szenvedés után magukra ma-
radt idős embereket a mi szocialista társadal-
munk felkarolja és emberséges körülmények 
között gondozza. Mai kis ünnepségünk egyik fő 
célja az, hogy a tisztességben, becsületben meg-
őszült, megöregedett emberek arcára mosolyt, 
szemébe örömkönnyet fakasszon. Az elnök vé-
gezetül jó egészséget és sok örömet kívánt az 
ünnepelteknek. 

szervezeti élet 

A beszéd után a kultúrcsoport műsora követ-
kezett. Klimász Sándorné, a műsor szóvivője, 
köszöntötte a jelenlevőket. Az együttes tagjai 
a szóvivőn kívül, Klimász Sándor, Kádár Lász-
ló, Mihályi István, Rózsahegyi Sándor verses, 
zenés összeállítással szórakoztatták a hallgatósá-
got. A közönség nagy tapssal jutalmazta a szép 
műsort. Lázár Sándorné köszönetet mondott a 
kultúrcsoport szerepléséért. Az intézet megven-
dégelte az ünnepség valamennyi résztvevőjét. A 
sikeres rendezvény jó hangulatban ért véget. 

Barna Mihály 

ÜNNEPI MEGEMLÉKEZÉS 
NOVEMBER 7. TISZTELETÉRE 

SZEGEDEN 

A Nagy Októberi Szocialista Forradalom 63. 
évfordulója tiszteletére 1980. november 7-én 
ünnepi megemlékezést tartott szövetségünk 
Csongrád megyei szervezetének tagsága. Az ün-
nepségen részt vettek Szegeden kívül a makói, 
a szentesi, a hódmezővásárhelyi körzeti csopor-
tok képviselői, valamint a Bács-Kiskun megyei 
szervezet titkára, Z. Kovács Bertalan. 

A magyar és a szovjet Himnusz elhangzása 
után dr. Jáksó László, a szervezet elnöke ünne-
pi beszédében megemlékezett az 1917-es ese-
ményről és a Magyarországra gyakorolt hatásá-
ról. Hangsúlyozta azt is, hogy a mai helyzetben 
mindenkinek az a kötelessége, hogy munkájával 
elősegítse a béke ügyét és így megőrizhessük 
elért vívmányainkat. Ezt követően a szövetség 
kultúrcsoportjának tagjai az alkalomhoz illő 
műsort adtak a megjelenteknek. 

Készült 
Barna Mihály 

tudósítása alapján 

TANULJUNK A MILTON KLUBTÓL! 

1978 márciusában alakult meg budapesti és 
Pest megyei Szervezetünk érdi alkörzetében a 
Milton Klub. Személyes látogatásom alkalmával 
igyekeztem képet kapni az alakulástól eltelt 
mintegy két és fél esztendő után arról, hogy 
meddig jutott és merre tart a vakok klubélete 
Pest megye legfiatalabb városában. 

A közelmúltban Pest megyei szervezetünkben 
Szabó Jánossal, Érd város és környéke alkörze-



szervezeti elet 

tének megbízottjával beszélgettünk az eredmé-
nyekről, a lehetőségekről, a tervekről. 

Szabó János: Sorstársaink névsorával és cím-
jegyzékével kezemben jártam be a várost és 
környékét, s személyes beszélgetésekkel kezd-
tem a szervezést. Akkoriban 104 fővel indult 
a klub az érdi művelődési házban. „Vakok 
Klubja", majd később „Milton Klub" néven. 
Már a kezdet kezdetén tapasztalhattuk, hogy a 
helyi párt, városi és gazdasági vezetés milyen 
nagy lelkesedéssel, szeretettel és főleg tenni-
akarással karolta föl a vakügyet. Különösen 
lelkes patrónusokra, barátokra tettünk szert a 
városi tanács elnöke dr. Benussi Szilvió, a ta-
nács vb-titkára dr. Kardos Pál, az érdi népfront-
bizottság titkára Piszár Imre és a művelődési 
központ igazgatója Urbán László személyében. 
Tapasztalataink alapján állíthatom, hogy lét-
fontosságú számunkra a művelődési házzal való 
jó együttműködés. Kapcsolatunk minőségére 
jellemző, hogy a kultúrotthon egyik jelszava 
így hangzik: „Tanuljatok a Milton Klubtól!" 

A klubban szép számmal vannak úgynevezett 
pártoló tagok is; jelenleg 92 sorstársunk alkot-
ja a klub magvát, de a látó tagokkal együtt 
százkilencvenöten vagyunk. Ma már nem any-
nyira klubot, mint inkább baráti kört alkotunk. 
Látó barátainkkal nagyon jó kapcsolatunk van. 
Rendszeresen segítenek országjáró kirándulá-
saink megszervezésében, lebonyolításában. Idén 
hat alkalommal voltunk kétnapos országjáró tú-
rán, s egyszer Bécsben három napig. 

Nagyon sikeres kapcsolatot építettünk ki a 
művelődési házzal, mi vagyunk az egyetlen 
olyan klub, amely az intézmény pénztárosa ál-
tal kezelt saját kasszával rendelkezünk, úgy, 
hogy rendezvényeink tiszta bevétele teljes egé-
szében klubpénztárunké. Saját bevételünkkel 
önállóan gazdálkodhatunk, például: tagjaink ki-
rándulásai alkalmával a kétnapos túrák szállás-
díját fedezzük, legutóbb pedig nem csupán részt 
vettünk a Pest megyei nyugdíjas klubok érdi 
találkozóján, de ezernégyszáz forinttal hozzá is 
járultunk a vendéglátás költségeihez. A műve-
lődési ház rendezvényeire általában féláru ked-
vezményes jegyeket kapunk, a Népszínház it-
teni főpróbáit pedig térítésmentesen látogathat-
juk. Rendszeresen szervezünk látó barátaink-
kal együttműködve kultúrprogramokat, műso-
rokat, ilyenkor hivatásos művészeket is meg-

hívunk. Sokszor gyönyörködtünk már Szabó 
Miklós, Meggyesi Mária és Maroth Nóra hang-
jában, Bíró Attila zongoraművész játékában, 
valamint Róna Egon szellemes konferanszaiban. 
Vendégeink között üdvözölhettük a szövetség 
népszerű előadóit, a szép hangú Barna Máriát, 
Köteles Györgyöt, a művészgárda többi tagját, 
valamint a Homérosz Kórust és a zenekart. 

TIT-előadásokat is szervezünk és hallgatunk, 
ahol orvosok, gyógyszerészek, földrajzi, törté-
nelmi és művészettörténeti szakemberek ismer-
tetnek meg bennünket sok érdekes tudnivaló-
val. Ügynevezett jogsegélyszolgálatot is indí-
tottunk. Dr. Horváth András jogász ad elméleti 
és gyakorlati segítséget tagjaink ügyes-bajos 
dolgaiban minden hónap második hétfőjén. 

Jó a kapcsolatunk több helyi és környékbeli 
vállalattal, intézménnyel. Kirándulásainkra 
autóbuszt kapunk az érdi Mezőgép Vállalattól, 
a Csatorna Vízmű Vállalattól és a Diósdi Me-
chanikai Művektől. Legfőbb patrónálónk or-
szággyűlési képviselőnk Antal Imre, a MEZŐ-
GÉP igazgatója; a Volán 20-as számú Vállalat 
helyi és az IBUSZ százhalombattai kirendeltsé-
ge különböző útiköltség-kedvezményekkel segíti 
közös kirándulásainkat. A Volán a magánjelle-
gű utazásokat is támogatja. 

Természetesen nemcsak igénybe vesszük a se-
gítséget, viszonozzuk is lehetőségeinkhez mér-
ten. Terjesztjük a művelődési ház előadásainak, 
műsorainak jegyeit, az előadásból származó 
pénznek a fele pedig a klubkasszánkba folyik 
be. Az érdi szociális otthont és az öregek nap-
közi otthonát patronáljuk, elbeszélgetünk az 
idős emberekkel, vagy műsorainkkal szórakoz-
tatjuk őket. Többen közülük rendszeresen el-
járnak a Milton Klubba. 

— További terveik? 
— A legközelebbiek? — kérdezi vissza Sza-

bó János — 1981. március 29. és április 2-a kö-
zötti időre olaszországi, pontosabban velencei 
kiránrdulást tervezünk. Szeretnénk, ha a többi 
alkörzetekben is alakulnának klubok, melyek-
kel felvehetnénk a kapcsolatot. Jó lenne csere-
látogatás formájában megismerkedni a Vakok 
Általános Iskolájának úttörőiből alakult színját-
szó csoporttal. 

Őszinte örömmel láttam, hogy a város és a 
környékbeli intézmények vezetői részéről sem-
miféle előítélet nem tapasztalható a vaküggyel 
szemben. Segítőszándékuk nem néhány alkalom-
ra korlátozódik, bátran számíthatunk őszinte ba-
rátságukra és együttműködésükre a jövőben is. 

Aszódi László Antal 



irodalom 
DR. DOMONKOS JÁNOS 

MOLNÁR GÁBOR (1907—1980) 
Életének 73. évében, október 29-én tragikus 

hirtelenséggel elhunyt Molnár Gábor író. Az 
erdők, a vadon, a vadászat szerelmese örökre 
eltávozott. Olyan alkotó egyéniség ment el kö-
rünkből, akinek munkássága szerves része kor-
társ irodalmunknak. 

Nagy veszteség érte az írók társadalmát. Egy 
kezdeményező kedvű, művelt, színes fantáziá-
jú emberrel lett szegényebb a magyar kultúra. 
Elbúcsúzva tőle felidézzük az Éjbe zuhant évek 
néhány mondatát: „Fekete világ ölel. Túlvilág? 
Egyetlen dolog biztos az életben, és ez az elmú-
lás. Nincs az a szem, ami kitartana a biológiai 
halál kapuján túl. Másnak ez kínkeserves tény, 
nekem vigasztalás. Odaát ismét megtalálom, 
amit itt elvesztettem." 

Mindkét szemére megvakult brazíliai expedí-
ciója során, amikor — 1932. március 7-én — 
egy doboz higanyos robbanógyutacs robbant fel 
a kezében. Huszonnégy éves volt. 

Vakon vált íróvá és így teljesedett ki életmű-
ve. Nemzedéke népszerű magyar írói közé 
emelkedett. Több regénye három, négy, sőt öt 
kiadást is megért. Kötetei eddig több mint egy-
millió példányban jelentek meg. Műveit sok ide-
gen nyelvre lefordították és kiadták. 

Molnár Gábor elsősorban természetkrónikás, 
akit a tartalmi gazdagodás vezetett a formai kí-
sérletezés és megújulás útjára, önvizsgáló és 
előretekintő emberré vált. 

A regényíró boldog időszakaiban alkonyattól 
reggelig maximális idegfeszültségben dolgozott 
síkírású írógépén vakon. A rákövetkező napon 
keresték fel látó munkatársai, hogy az elkészült 
anyagot „letisztázzák". 

Művészi kérdésekben hajthatatlan volt. Szor-
galom, szerénység, átlagon túli fegyelem és mű-
gond jellemezte. Vallotta, hogy nem csupán az 
irodalom babérjaiért, hanem a névtelenül vég-
zett aprómunkára is kell erőt s időt áldozni. 
Írásaiban hirdette, hogy szeretni kell az életet. 
Szavainak hitelét növeli, hogy majd mindig lí-
rai módon nyilatkozott meg. 

Sokan szerették. Az író kedves élményei közé 
tartozott, ha ismeretlen olvasója telefonon fel-
hívta és elbeszélgetett vele. 

Molnár Gáborhoz baráti szálak fűztek. Több-

Vecsési Kiss József 

FA A PUSZTÁBAN 

Fa lett belőlem terebélyes, 
az ágaim közt rigók laknak, 
gyökerem ős-humuszba mélyed, 
s enyhet adok a vándoroknak. 

Törzsem erős, ezer viharral 
megbirkózom, hiába tépik 
hajtásaim; újra virulnak 
és gyümölcsöt adnak, ha kérik. 

Az ősi pusztán egymagamban 
állok, mint akit itt felejtett 
többi fa-társa és az élet 
örök magányosnak teremtett. 

Hajh pedig, de sokan is voltunk, 
koronáink egymást karolták, 
de vihar dúlt ezen a pusztán 
és társaim lekaszabolták. 

Magam vagyok! De minden 
[évben 

sok-sok ezer virágot bontok, 
talán egy mag majd megfogan 

[és 
egy másik fa is lombot bont ott. 

És lesz talán itt újra erdő: 
Köröttem i f j ú szálfák állnak, 
s nem fáj, hogy törzsemről 

[letörnek 
gyenge szélben a korhadt ágak. 



Tájékoztatás 
Értesítjük kedves olvasóinkat, hogy 
Budapesten, Debrecenben, Miskol-
con, Kaposvárott, Veszprémben és 
Szombathelyen szemszakorvos által 
kiadott vényre hosszú fehér bot is 
kapható. A felsorolt városokból tár-
sadalmi aktívák a szövetség által 
rendezett alapfokú mozgástréner 
tanfolyamon résztvettek. A bot hasz-
nálatának technikáját a kiképzett 
trénerek megtanítják. 

Mivel a hosszú bot használata 

közlekedésbiztonsági szempontból 
kismértékben eltér a hagyományos 
és közismert rövid botétól, így a bot 
kiváltásához szükséges az illetékes 
megyei szervezetünk igazolása is, 
hogy az érdekelt tagtárs a hosszú 
botot biztonságosan tudja használni. 
Továbbá felhívjuk olvasóink figyel-
mét, hogy közlekedésbiztonsági 
szempontból feltétlenül fontos, hogy 
minden hosszú és rövid bot egyaránt 
jól láthatóan fehér legyen. 

Az összecsukható botok a haszná-
lat következtében hamarabb defor-
málódnak, ezért célszerű az, ha leg-
alább egy-két évenként ú j botot igé-
nyeljenek a tagtársak. Mindenkép-
pen fontos ugyanis, hogy akár hosz-
szú fehér botot, összecsukható botot 
vagy fa támbotot használ az érde-
kelt látássérült, az a közlekedésbiz-
tonsági szempontok előírásainak 
megfeleljen, jó állapotban legyen és 
esztétikailag is megfeleljen a köve-
telményeknek. 

NE KÖZLEKEDJ FEHÉR BOT NÉLKÜL! 

irodolom 

ször jártam nála kedves otthonában. Lakása 
kész irodalmi múzeum, tükrözi alkotásai vilá-
mára találtunk, többnyire irodalmi kérdésekről 
beszélgettünk. A sors különös szeszélye folytán 
még halála napján is találkoztam vele Buda-
pesten, a Böszörményi úton kísérője társaságá-
ban. Akkor még nem tudhattam, hogy utolsó 
találkozásunk volt. Azon az estén életét kiol-
totta a végzetet osztó szénmonoxid. 

Amikor a rádió másnap a déli hírekben be-
mondta halálhírét alig tudtam elhinni, hiszen 
előző nap beszélgettünk, most már csak ő szól 
hozzám könyvein keresztül. Életében alkotni tu-
dott, elhunytával sem múlik el végképpen. 
Ránkhagyta életművét. 
gát. Minden találkozásunkkor azonnal közös té-

Halála érzékeny veszteség. Fájdalommal bú-
csúzunk tőle. 

Fiának mondta egyszer — ha majd megha-
lok, a csingervölgyi bányásztemetőbe temesse-
tek! 

önéletrajzi regényében írja: 
,, . . . Alig ötévesen — mennyi szeretettel gon-
dolok vissza rá — én is megkezdtem a hazai 
tapasztalatok gyűjtését a bakonyi Csingervölgy-
ben, nagyapám, az öreg bányász kézenfogó er-
dei vezetésével. Járni az erdőben nagyapám-
tól tanultam és úgy, hogy a nesz nélküli já-
rás, a rőzse, a száraz roppanó avar kerülése 
megnyitja az így járó előtt az erdő szépségeit. 
. . . Bakony! Megtanultam benned járni az er-
dei sűrűt, ismerni, szeretni a természet ezer 
színét és egyedülvaló nagyszerűségét. . ." 

Ezért választotta örökös nyughelyül az alsó 
csingervölgyi temetőt, ahol 1980. november 
10-én eltemették, 

közlekedés 



közlekedés 
HUBAY BERTALAN A Nyugati pályaudvar 

ismertetése 
A Budapestet Váccal összekötő va-

sút még a múlt század első felében 
elkészült. Ez volt Magyarország első 
vasútvonala. Az „indóház" (állomás 
épület) a mai Marx tér területén 
épült fel. A Nagykörút rendezése 
során új indóházat építettek fel, 
amely 1877-ig üzemelt. Az Eiffel és 
társa cég — francia vállalat — ter-
vei alapján a Nyugati pályaudvar ú j 
csarnoka, mely lényegesen nagyobb, 
mint a korábbi épület volt, úgy ké-
szült el, hogy az átadásig a régit 
használták. 

A Nyugati pályaudvar közismert 
épületét és csarnokát 1877-ben ad-
ták át a forgalomnak. A csarnok 
hossza 180 méter, szélessége 50 mé-
ter, magassága 44 méter. A pálya-
udvar vágányhálózatát a csarnok 
közelmúltbeli felújításával egyide-
jűleg újra kialakították. A vágány-
hálózat jelenlegi helyzete véglegesnek 
tekinthető; A 19 sínpár a következő-
képpen helyezkedik el: a Váci úti 
oldaltól számítva (ha az épülettel 
szemben állunk balról haladva) az 
1-től 9-ig terjedő vágányszakasz sín-
párjai az épületig jönnek be, a 10., 
11., 12., 13. benyúló vágányok fölé 
építették a csarnokot; jobbra a Ru-
das László utca felé haladva ismét 
csak az épület mögé futnak be a 14., 
15., 16., 17. vágányok, majd egy le-
bontásra váró üzemépületen túl ta-
lálható a 18. és 19. vágány. Tehát a 
pályaudvar csarnokába négy vágá-
nyon futhatnak be a szerelvények. 
A sínpárak között és mellett széles 
peronokat építettek ki; a 11-es és 
12-es vágány között különösen tágas 
peront létesítettek, szélessége 16 mé-
ter. 

Az Észak-Déli Metró építésével 
kapcsolatban a pályaudvar környe-
zetének további átalakítása várható. 
A Marx tér, illetve a Váci út felé 
eső oldalon az úgynevezett Westend-
ház egyik szárnyát már évekkel ko-

rábban lebontották, az épület még 
meglévő északi szárnyát rövidesen 
ugyancsak lebontják. Közismert, 
hogy a pályaudvarral szemben lévő 
egyik Lenin körúti épületet a Marx 
tér előnyösebb kialakítása érdeké-
ben a közelmúltban felrobbantották. 
A téren egyébként közúti felüljáró 
készül, valamint a Skála áruház egy 
kisebb egységét is ezen a fontos for-
galmi csomóponton építik majd fel. 
Visszatérve a Nyugati pályaudvar-
hoz elmondjuk: a csarnok bejára-
tától balra található a Rendőrség, 
az Állomásfőnökség és az érkezési 
ügyelet; jobbról pedig az Informá-
ció, a bisztró és a pénztár. 

Az épület Rudas László utcai be-
járatától a folyosón haladva több 
szolgáltató és kereskedelmi egység 
van. A Nyugati pályaudvar a követ-
kezőképpen közelíthető meg: a Le-
nin körúton a 4-es, 6-os villamosok-
kal, valamint a 12-es autóbusszal. 
A Rudas László utca felől a 71-es, 
72-es, 73-as trolibuszokkal. A Váci 
út felől 3-as, 12-es, 14-es, 33-as és 
55-ös villamosokkal, valamint a 43 
-as autóbusszal. 
Az Észak—Déli Metró, Deák tér— 
Élmunkás tér közötti ú j szakaszát 
1981-ben adják át a forgalomnak. 
A Marx téri állomáson két mozgó-
lépcső feljáratot képeznek ki, az 
egyiken a Marx tér felől a pályaud-
var csarnoka érhető majd el, a má-
sikon a Váci út felőli l-es, 9-es vá-
gányoknál kiépítendő aluljáró rend-
szerű új pénztárcsarnok közelíthető 
meg. 

A Nyugati pályaudvaron naponta 
50-60 ezer utas fordul meg, de ez 
a szám ünnepek táján a 100 ezret 
is meghaladja. A forgalmat megkö-
zelítően 102 induló és érkező vonat 
bonyolítja le, A pályaudvar építése 
még nem fejeződött be, a végleges 
kialakítás kb. 3 évet vesz igénybe 
még. 

Sokan érdeklődtek sorstársaink kö-
zül, mit is tud egy vakvezető ku-
tya? A választ részben megadja a 
következő interjú. 

* 

INTERJÚ BONYVAL 
NÉGYSZEMKÖZT, 

HAT LÁBON, AVAGY 
AMIT EGY JÓLNEVELT 

VAKVEZETŐ KUTYÁNAK 
ILLIK TUDNI 

Riporter: Engedje meg Bony kis-
asszony, hogy először származása fe-
lől érdeklődjem. 

Bony: Négy és fél éves német ju-
hász szuka, azaz kislány vagyok. Én 
még szopós kölyök voltam, — amint 
mesélik — amikor mamámat egy ki-
állításra Pestre hozták Nyugat-Né-
metországból. Egy autókaramból kö-
vetkeztében gazdám és mamám meg-
halt, én árván itt maradtam ide-
genben. A Csepeli Vakvezető Kutya-
iskolában találtam otthonra, ahol 
nevelkedtem és másfél éves korom-
ra szakmát szereztem, vakvezető 
lettem. 

Riporter: Hogy került jelenlegi 
gazdájához? 

Bony: Három évvel ezelőtt az is-
kola vezetője bemutatott gazdám-
nak e szavakkal: tanítsd meg az új 
gazdit, hogyan kövessen, hogy meg 
ne botoljék. Segítsd őt mindenben, 
vezesd biztonságosan, vigyázz rá éj-
jel-nappal és légy mindig engedel-
mes! 

A VAKVEZETŐ KUTYÁVAL 
KÖZLEKEDŐK 

SZAKCSOPORTJÁNAK 
HÍRADÓJA 



Riporter: Mi mindent tud egy 
vizsgázott vakvezető kutya? 

Bony: Biztonságosan kell őt vezet-
nem ismert és ismeretlen helyeken. 
Ahol már kétszer jártunk, oda már 
harmadszor magam is elvezetem. A 
közismert helyeket névről ismerem: 
a Közért, a posta, a patika, a szom-
szédok, gazdámat pontosan odavi-
szem. Minden akadályt kikerülök, 
tócsát, gödröt, kiálló követ, az osz-
lopot. A járda szegélyét, a lépcső 
kezdetét és végét pontosan jelzem. 
Ha gazdám gyorsabban, vagy las-
sabban akar menni, azonnal „se-
bességet váltok". Az autóbusz- ós 
villamosmegállóknál az oszlop köze-
lébe viszem, mert tudom, hogy itt 
áll meg a jármű első ajtaja. A jár-
műre én szállok fel előre és ha a 
kijelölt hely üres odamegyek, ha 
nem, keresek helyet a gazdámnak 
és én mellé ülök szorosan. Leszál-
lásnál az első ajtóhoz viszem, de 
addig nem engedem közvetlenül oda, 
amíg ki nem nyílik. Lefelé ő megy 
előre, nehogy véletlenül lerántsam. 

Az átjárásnál az úton megkere-
sem a zebrát vagy a jelzőlámpás át-
járót. 

Riporter: Dolgozni is viszi gazdá-
ját? 

Bony: Igen. Két busszal és egy 
villamossal járunk be. A portás bá-
csi már messziről nyitja az ajtót és 
üdvözöl engem, no meg a gazdá-
mat. Két udvaron és műhelyeken 
keresztül viszem második emeleti 
munkahelyére. Ha ott a lift, azon 
megyünk. Egész nap sokat vezetem 
gazdámat a gyárban, amit már jól 
ismerek. Műhelyekbe, gépek között, 
megbeszélésekre és délben az ebéd-
lőbe. Itt a jó illatok elenére is nyu-
godtan fekszem az asztal mellett és 
nem fogadok el senkitől semmit, tu-
dom, a napi egyszeri kosztomat es-
te otthon pontosan megkapom. 

Riporter: Szoktak-e járni külön-
leges helyekre? 

Bony: Igen. Voltunk már kettes-
ben Romániában és Szlovákiában is, 
jó, ha egy magamfajta kutya is lát 
világot! Járunk horgászni is, ezek 
kedvenc kirándulásaim. Üttalan víz-
partokon sok új táj, rengeteg ide-
gen szag, ami roppant izgalmas. A 
ladikban, ha kell, egy fél napot is 
csendben fekszem, nehogy elzavar-
jam azokat a halakat, melyekre 
gazdám néha napokat hiába vár. 

Riporter: Otthon hol lakik? 
Bony: Kertes házban és ott a há-

zat is őrzöm magánszorgalomból, ez 
már a véremben van. Van egy szép 
„házam" a kertben, de mivel a gaz-
dám nem ott alszik, így én sem la-
kom benne. A házban is mindig fi-
gyelem gazdámat, éjjel a sarokról 
őrködök álma felett, hiszen ez a fel-
adatom. 

Riporter: Van-e valami kívánsá-
ga? 

Bony: Igen. Az, hogy az újonnan 
induló régi iskolámból minél több 
jól képzett kutya kerüljön ki és se-
gítségükkel gazdám minél több 
sorstársa oldhassa meg biztonságos 
közlekedését. 

MIRŐL 
LEHET FELISMERNI 

A VA VEZETŐ KUTYÁT 
ÉS MILYEN 

KIVÁLTSÁGAI VANNAK? 

(Többek kérdésére válaszolunk.) 

Vezetőhámmal felkantározva ve-
zeti a vakot. Jól látható helyen két, 
vagy több vöröskereszt embléma je-
löli, hogy különleges úgynevezett 
„munkakutya". Nyakörvén hangjel-
ző csengőt is viselhet. Mindezen je-
lek azért is szükségesek, hogy a for-
galomban feltűnő legyen és ha kell 
a járókelők segítségét elnyerje. 

Kiváltságai: Teljes adómentessé-
get élvez, ingyen utazik a magyar-
országi és külföldi vonatokon és vá-
rosi közlekedési eszközökön. A jár-

művekre bármelyik ajtón felszáll-
hat, esetleg több vezető kutyával 
együtt. Szakcsoportunk célul tűzte 
ki, hogy elintézi részükre az ingye-
nes orvosi kezelést és a kedvezmé-
nyes húsellátást. 

A„KUTYA" 
CÍMŰ ÜJSÁG 
FEBRUÁRI SZÁMÁBAN 
OLVASTUK 

„A vakvezető kutyák többsége 
németjuhász kutya. Franciaország-
ban alig van több belőlük száznál, 
bár csaknem ötezer látássérült sze-
retne hozzájutni ilyen kutyához, 
csakhogy egy vakvezető kiképzési 
költsége másfél millió régi frank." 

RÖVID HÍREK 
A CSEPELI ISKOLÁRÓL 

A .szeptember 15-i kulcsátadás óta 
nagy munka folyik az iskolában. 
Megtörtént az épület karbantartása, 
új kennelek (kutyaházak) építése, a 
két hektárnyi tankert gyomtalanítá-
sa és helyrehozása, az egy kilomé-
ter hosszú kerítés átfestése, többszáz 
fa ültetése. Mindez saját erőből le-
hetetlen lett volna. Vállalatok se-
gítsége, széles körű társadalmi ösz-
szefogása tette mindezt lehetővé. 
Tucatnál is több intézmény sietett 
segítségünkre sokezer társadalmi 
munkaórával. Ezek közül csak egy-
néhányat: a honvédség egyik mű-
szaki alakulata, a Volán Elektroni-

közlekedés 
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DÉNES JÓZSEF 

Sakkhiradó 

ka, a BKV. Segítségük nélkül nem 
tartanánk ma ott, hogy kenneljeink-
ben már az új kis „diákok" csahol-
nak és várják a három szakoktató 
parancsszavát. 

Sok munka áll még előttünk, de 
bízunk benne, hogy saját erőnkből 
és a társadalom segítségével ezeket 
megoldjuk. 

Kepler Attila tréner munkában. 
Vakvezető-Kutyaképzés a VKI-ben 

Újból felhívjuk a figyelmet, hogy 
mindazok, akik vakvezető kutyát 
igényelnek és még nem vették fel 
a kapcsolatot a szakcsoporttal az 
alábbi címen jelentkezzenek. 

VAKVEZETŐ KUTYÁVAL 
KÖZLEKEDŐK 
SZAKCSOPORTJA 

BUDAPEST (CSEPEL) 
DUNADÜLŐSOR 
I. SZ. 1212 

Érdeklődni lehet: 
Kiss József, 

Telefon: 337-760, 

Hubay Bertalan, 
Telefon: 688-171. 

Mi újság van csapataink házatá-
ján? Milyen események történtek az 
őszi évadban? Hogyan álltak helyt 
sakkozóink a csapatbajnoki mérkő-
zéseken? Ezekről a kérdésekről bi-
zonyára várták már olvasóink a tá-
jékoztatást. Csapataink — különösen 
az első, de második csapatunk is — 
remeikeltek az őszi fordulókban. A 
tavaszi utolsó, hetedik forduló után 
első csapatunk a táblázat negyedik 
helyét foglalta el, és beszámolónk-
ban akkor azt írtuk, hogy az őszi 
négy fordulóban nagy versenyfutás 
lesz a továbbjutást jelentő első két 
helyért a Volánbusz és a Testvéri-
ség csapatával. Ez be is következett 
és ennek a harcnak a jegyében zaj-
lottak az események. Sakkozóink 
fordulóról fordulóra remekül küzd-
ve mind a négy őszi fordulót meg-
nyerve, nemcsak a továbbjutást biz-
tosították a Budapest I. osztályú 
bajnokságba, hanem négy és fél 
pont előnnyel megnyerték a Buda-
pest II. osztályú bajnokságot! Gra-
tulálunk a csapat minden játékosá-
nak! 

Lássuk a fordulók eredményeit. 
Szeptember 28-án, a nyolcadik for-
dulóban a Vörös Csillag Gépgyár 
csapata volt az ellenfelünk. Ekkor 
csapatunk második fele mentette 
meg a „becsületet", az első öt táb-
lán mindössze két döntetlenre futot-
ta. Győztek: Auffenberg, Voján, 
Eattyányi, Hajdú, dr. Krabót, Hosz-
szú; döntetlent értek el: Erős, Ne-
mes, vesztettek: Rév, Kovács, Dé-
nes, Kreisz. Október 12-én került 
sor a kilencedik fordulóra. Ellenfe-
lünk a Sajtó csapata volt. 7,5 :4,5 
arányban nyertünk. Győztek: Ne-
mes, Rév, Kovács, Dénes, Voján; 
döntetlenül végeztek : Auffenberg, 
Battyányi, Hajdú, Hosszú, Kreisz; 
vereséget szenvedtek: Erős, dr. Kra-
bót, Október 26-án, a tizedik fordu-
lóban az Irodagép csapata volt az 
ellenfelünk. 8,5:3,5 arányban győz-
tünk. Nyertek: Nemes, Rév, Dénes, 
Auffenberg, Battyányi, Hajdú; dön-
tetlent értek el: Erős, Kovács, Vo-
ján, Wiedner; dr. Krabót vesztett. 

November 8-án került sor a min-
dent eldöntő tizenegyedik forduló-
ra. Csapatunk tagjai nyugodtan ül-
tek asztalhoz éppen az egyik rivá-
lis, a Testvériséggel szemben, hi-
szen négy és fél pont megszerzése 
matematikailag már a továbbjutá-
sunkat jelentette. Persze ekkor már 
az első hely megszerzéséért is men-
tünk. A másik esélyes, a Volánbusz 
a Vörös Csillag Gépgyár csapatával 
játszott. Kemény küzdelemben 
6,5 :5,5 arányban nyertünk. A Vo-
lánbusz ugyan kikapott, de fél pont-
tal megelőzte a Testvériséget, így 
mellettünk ők jutottak tovább. 
Győztek: Rév, Kovács, Dénes, Baty-
tyányi, Lévai; döntetlent értek el: 
Kapitány, Auffenberg, Hajdú; vesz-
tettek: Erős, Nemes, Voján, Wied-
ner. 

A Budapest II. osztályú bajnokság 
végeredménye: 1. Vakok I. 71,5; 2. 
Volánbusz 67; 3. Testvériség 66,5; 4. 
Vörös Csillag Gépgyár 65,5; 5. Pé-
terfy Kórház 65,5; 6. Ikarus 63,5; 7. 
Sajtó 56,5; 8. MÁV Igazgatóság 52,5; 
9. MTK—VM öregfiúk 51,5; 10. Iro-
dagép 51; 11. Duna Cipőgyár 48 
pont. 

Második csapatunk ugyan nem ér-
te el az érmes helyezést jelentő har-
madik helyet, de a közel 60 százalé-
kos kiváló teljesítménnyel túlszár-
nyalták a korábbi évek eredményeit. 
A csapat minden tagja dicséretet 
érdemel a derék helytállásért. 

Az őszi öt fordulóban a XVII. 
kerületi lakóhelyi SE ellen 7 :5 , az 
MTK—VM nők ellen 11 :1, a Teréz-
városi IKV ellen 9,5 : 2,5 arányban 
győztek, a Volán II. ellen 8,5 :3,5, 
az MTK—VM III. ellen 7 : 5 arány-
ban alulmaradtak. 

A VII. kerületi I. osztályú csapat-
bajnokság végeredménye: 1. MTK— 
VM III. 89,5; 2. Volán II. 83,5; 3. 
Művész SK 79,5; 4. Vakok II. 77,5; 
5. Spartakusz III. 72; 6. Ikarusz II. 
68; 7. Szolgáltató Spartakusz II. 
64; 8. Terézvárosi IKV 56; 9. XVII. 
kerületi Lakóhelyi SE 53; 10. Sajtó 
II. 52, 11. MTK—VM nők 49; 12. 
Elektronika 48 pont. 

sport 



JOGI ROVAT 

DR. FALVAI FERENC 

Az özvegyi haszonélvezeti jog 

1. Közismert és különösen a falusi lakosság 
körében mélyen gyökerező intézmény az özve-
gyi haszonélvezeti jog. E jog azt jelenti, hogy 
az örökhagyó házastársat illeti mind annak a 
vagyonnak haszonélvezete, amelyet egyébként 
nem ő örököl. Ezzel kapcsolatosan a haszonél-
vezeti jog általános fogalmát kell megismer-
nünk, hogy e jog tényleges tartalmát megért-
hessük. A haszonélvezeti jog fogalma azt jelen-
ti, hogy annak jogosultja a más személy tulaj-
donában álló dolgot birtokában tarthatja, hasz-
nálhatja és hasznait szedheti. A haszonélvezeti 
jog fennállása alatt a tulajdonos a birtoklás, a 
használat és a haszonélvezőt megillető egyéb 
jogokat, csak annyiban gyakorolhatja, amennyi-
ben a haszonélvező e jogokkal nem él. A ha-
szonélvezeti jog a dolog tulajdonának változá-
sa, vagyis új tulajdonos esetében is fennáll, 
mindaddig, amíg vagy lejár annak időtartama, 
vagy pedig (amint az özvegyi jog esetében fenn-
áll) a jogosult haláláig. A haszonélvezeti jogot 
ingatlan esetében a telekkönyvbe is bejegyzik. 
A haszonélvező viseli a haszonélvezet tárgyá-
val kapcsolatos közterheket pl.: adókat. Viseli 
továbbá a haszonélvezet tárgyát képező dolog, 
fenntartásával járó terheket a rendkívüli javí-
tások és helyreállítások kivételével. 

A haszonélvezeti jog fogalmának az özvegyre 
vonatkozó rendelkezéseinek hátterében a tör-
vényes öröklésről szóló jogi rendezés áll. 
Amennyiben ugyanis az örökhagyó nem hagy 
hátra végrendeletet, vagyis a törvényes örök-
lés szabályai érvényesülnek, úgy elsősorban 
gyermekei örökölnek. Ilyen esetben, tehát az 
özvegy tulajdonjogot nem szerez és ekkor ér-
vényesül teljes jelentőségében, az őt megillető 
haszonélvezeti jog. Amennyiben leszármazó 
(vagyis az esetek többségében gyermek) nem 
maradt az örökhagyó után, úgy házastársa a 
törvényes örökös. Ilyenkor tehát tulajdonjogot 

szerez az özvegy házastárs és elmarad a haszon-
élvezeti jog. A haszonélvezeti jog vonatkozá-
sában fontos körülmény az a társadalmi válto-
zás, amely különösen a mezőgazdaságban bekö-
vetkezett átalakulás eredménye. Eszerint ma 
már hasznonélvezeti jog tárgya túlnyomórészt 
nem a mezőgazdasági földterület, továbbá az 
ehhez tartozó állatállomány és felszerelése, ha-
nem kizárólag használat céljára szolgáló ház, 
ingatlan, vagy üdülőtelek stb. A haszonélvezet 
tehát inkább használat jellegűvé vált a hasznok 
időszakonkénti szedésével kapcsolatos szerepe, 
vagyis a haszonélvezet tárgyán való gazdálko-
dás ténye háttérbe szorult. Ennek következté-
ben került sor a módosított Polgári Törvény-
könyvben, annak a lehetőségnek a jogi szabá-
lyozására, hogy a haszonélvezeti jogot meg le-
het váltani. A megváltás adott esetben, mind a 
tulajdonosnak, mind a haszonélvezőnek szol-
gálja az érdekeit. Ilyen esetben a haszonélveze-
ti jogot pénzben megváltják az örökösök. A ha-
szonélvezeti jog e megváltással megszűnik. Pol-
gári jogunk a megváltás kapcsán úgy rendel-
kezik, hogy a megváltás, akár pénzben, akár 
természetben alkalmazható és az özvegyet a 
megváltás címén olyan terjedelmű jog illeti 
meg, mintha az örökhagyó leszármazottja len-
ne. A megváltás összege tehát a törvényi sza-
bályozás szerint az örökhagyó gyermekeit meg-
illető hagyatéki hányad terjedelmével egyenlő. 
Jogunk azonban gondoskodik arról, hogy meg-
váltás címén ne kerülhessen az életben maradt 
házastárs a ténylegesen öröklő gyermekekkel 
szemben hátrányos helyzetbe. Kimondja ezzel 
kapcsolatosan a jogszabály, hogy a házastárs ál-
tal lakott lakásra, az általa használt berendezé-
si és felszerelési tárgyakra fennálló haszonél-
vezet megváltását nem lehet kérni. Ezek tehát 
zavartalanul az özvegy házastárs haszonélveze-
tének körében maradnak. 



2. Amennyiben nagyobb vagyon képezi a ha-
szonélvezet tárgyát, vagyis az elhalt házastárs 
után maradó hagyatékot, úgy az örökhagyó le-
származói kérhetik a haszonélvezeti jog korlá-
tozását. E korlátozás azonban a rendelkezés 
szerint, csak olyan mértékű lehet, hogy a kor-
látozott haszonélvezet a házastárs szükségleteit 
zavartalanul biztosítsa. E szükségletek megálla-
pításánál természetesen figyelembe kell venni 
a haszonélvező tulajdonában levő vagyontárgya-
kat, továbbá a haszonélvező munkájának ered-
ményét és a haszonélvezettel terhelt vagyon 
mértékét egyaránt. Ilyen korlátozás iránti ké-
relmet a haszonélvezet tartama alatt előter-
jeszthetnek a leszármazók, e tekintetben a bí-
róság ítélettel határoz. 

Rá kell mutatni, hogy a megváltás eltérő fo-
galom a haszonélvezeti jog korlátozásától; meg-
váltás esetén ugyanis pénzbeli kielégítésről van 
szó, korlátozás esetén pedig a gyakorlás köré-

nek szűkítéséről. Korlátozásról természetesen 
csak az átlagos vagyon terjedelmét meghaladó 
vagyoni mennyiség esetén lehet szó. Rá kell 
mutatni, hogy a pénzbeli megváltást a korlá-
tozástól eltérően csupán az örökhagyó halálát 
követő 1 éven belül lehet kérni, az illetékes 
közjegyzőnél. 

A haszonélvezeti jog, mint özvegyi jog, a túl-
élő házastárs haláláig fennáll. Megszűnik azon-
ban a túlélő házastárs új házasság kötése ese-
tén is, mert ilyen esetben megszűnik a jogosult 
özvegyi státusza. 

Amennyiben haszonélvezettel terhelt ingat-
lant a haszonélvezet fennállása alatt kisajátít-
ják, úgy a haszonélvezők általában az ingat-
lanért adott kártalanítás összege után járó ka-
matok illetik meg. Megilleti továbbá természe-
tesen, amennyiben lakásról van szó megfelelő 
cserelakás is. 

úttörő élet 
KUMINKA GYÖRGYNÉ 

MEGEMLÉKEZÉS 

A Vakok Általános Iskolájában és 
Nevelőotthonában november 6-án 
délelőtt tartottuk meg ünnepélyes 
csapatgyűlésünket a Nagy Októberi 
Szocialista Forradalom 63. évfordu-
lója alkalmából. Miután tiszteleg-
tünk az Üttörőcsapat zászlaja előtt, 
az iskola énekkara elénekelte a 
magyar és a szovjet Himnuszt. Az 
énekkart Gál Géza tanár vezényel-
te, zongorán kísért Zichó József ta-
nár. A „Rablánc a lábon nehéz 
volt" kezdetű Lenin-dal nyitotta 
meg az Irodalmi Színpad műsorát. 
Modern hangvételben Szabó Lajos, 

Pokorni Tamás és Sopár Zoltán 
megzenésítésével hangzottak el nagy 
magyar költők forradalmi hangula-
tú versei. Részleteket hallottunk 
Nagy László „Tűz" és „József At-
tila", Garai Gábor „Artisták" és Jó-
zsef Attila „Hazám" című költemé-
nyeiből. Nagy hatást keltettek a Vá-
ci Mihály: „Te bolond" című versé-
ből idézett sorok. 

A csoport kiemelkedő teljesítmé-
nye mögött lelkes, együttes munka 
rejlik. A szereplők átérezték és 
megteremtették a szövegből áradó 
forradalmi hangulatot. A műsort 
Szilágyi Gyula nevelőtanár vezeté-
sével készítették a gyerekek. 

Ünnepélyes megemlékezésünket az 
iskolai zenekar hangulatos dalokkal 
zárta. A zenekart nagy hozzáértéssel 
Németh Tamás tanár vezette. Új-
szerű volt, hogy már fúvósokat is 
hallhattunk muzsikálni. Hagyomá-
nyos keretek között, de új hangvé-
tellel és tartalommal igyekeztünk az 
ifjúság értelmére és nagymértékben 
az érzelmeire hatni. Reméljük, ha 
nem is maradéktalanul, ezt sikerült 
elérnünk. 

Halló 
itt Debrecen • 

Német szakemberek 
látogatása Debrecenben 

Október elején a SZIK meghívá-
sára német delegáció érkezett ha-
zánkba a rehabilitációs tevékenység 
tanulmányozása céljából. 

A küldöttség tagjai: Wolfgang 
Fromm, a Humbolt Egyetem pro-
fesszora; Peter Musolt, a Karl-Marx-
Stadt-i „Dr. Salvador Allende" ne-
vét viselő rehabilitációs centrum je-
lenlegi igazgatója és Erchardt 
Schnabel nyugalmazott igazgató — 
tanulmányútjuk során — október 
14-én ellátogattak Debrecenbe, a 
Gyengénlátók Intézetébe. Program-
jukban szakmai tanácskozás, konzul-
táció és városnézés szerepelt. A ven-
dégeket az intézet igazgatója fogad-
ta, majd közvetlen munkatársai és 
a helyi szemész szakorvos jelenlété-



ben tájékoztatást adott az itt folyó 
oktató-nevelő munkáról, a látáská-
rosodott fiatalok társadalmi beillesz-
kedésének eredményeiről, gondjairól. 

Az intézmény megtekintése után 
a küldöttség tagjai eszmecserét foly-
tattak- a tantestülettel. A konzultá-
ció keretében P. Musolt, a vezetése 
alatt működő létesítmény szervezeti 
felépítéséről, céljáról, tevékenységé-
ről tájékoztatta a hallgatóságot. 
Szólt a vakok munkába állításának 
lehetőségéről, a szakmunkásképzés 
formáiról. 

Többek között elmondotta: nálunk 
nem okoz gondot a vak kisgyermek 
felkutatása, illetve gondozásba vé-
tele. Folyóiratunk „Szülők Leveles-
ládája" c. rovatában rendszeresen 
tanáccsal látják el a szülőket a he-
lyes nevelési gyakorlat kialakítása 
érdekében. Nagy figyelmet fordíta-
nak arra, hogy az érintett szülőket 
meggyőzzék a vak gyermekek intéz-
ményes nevelésének szükségességé-
ről. A szülők és gyermekeik részé-
re bentlakásos tanfolyamokat is 
szerveznek. 

Fromm professzor szólt a Hum-
bolt Egyetemen folyó speciálpeda-
gógusok képzéséről, s a gyengén-
látók iskoláiról. 

Innen -
A Valentin Haüy által 1787-ben 

alapított első Vakok Intézete, amely 
a vakok oktatásával foglalkozott 
időközben sokat fejlődött és ma is 
fennáll, általános alapfokú képzést 
ad a vakok számára. 

A múlt század elején ebben az 
iskolában zenét és matematikát ok-
tattak elsősorban. Az 1830-as évek-
ben megkezdték a zongorahangolás 

Megtudtuk: a gyengénlátó fiatalok 
részére hat iskola működik, ezekből 
öt tízosztályos, egy pedig kisegítő 
jellegű. Mintegy 750 gyengénlátó ré-
szesül oktatásban. 

Megoldott az óvodáskorúak elhe-
lyezése is, mivel három iskola saját 
óvodával is rendelkezik. 

Nagy gondot fordítanak a helyes 
családi nevelésre, a szülők felvilá-
gosítására. Különböző kiadványokat 
juttatnak el hozzájuk, illetve tan-
folyamokat szerveznek részükre. Így 
nem jelent problémát a gyengénlátó 
gyermekek beiskolázása. Ha szüksé-
ges, ma már minden kisgyermeket 
el tudnak helyezni óvodájukban, ar-
ra azonban ügyelnek, hogy csak na-
gyon indokolt esetben különítik el a 
gyengánlátót az éplátású társaiktól. 

A délutáni órákban szűkkörű 
szakmai tanácskozásra került sor, 
melyen jelen volt dr. Veress Sán-
dor, a Megyei Tanács Egészségügyi 
Osztálya Szociálpolitikai Csoportjá-
nak vezetője, dr. Seress Géza nyu-
galmazott szemész főorvos, valamint 
dr. Széli Lajos a VGYOSZ Hajdú-
Bihar megyei Szervezetének részé-
ről. 

A megbeszélés középpontjában a 
vakok felkutatásának, gondozásba 

onnan 
tanítását is, amely ma is egyik leg-
elterjedtebb foglalkozás a vakok kö-
zött. Igen jók a vak masszőrök, 
gyors- és gépírók, telefonközpont-
kezelők és sok a vak jogász is. Ér-
dekes, hogy a francia vakok folyó-
iratában látó intézmények gyakran 
keresnek látássérülteket, akik a 
fentemlített szakmákban jártasak. 

vételének módja állt. Ezzel kapcso-
latban a felek kölcsönösen ismer-
tették tapasztalataikat, módszerei-
ket. 

Dr. Széli Lajos szólt azokról a 
jogszabályokról, rendelkezésekről, 
melyek hazánkban a vakokra vonat-
koznak. 

Fromm professzor véleménye sze-
rint hasznos, eredményes volt az in-
tézetben tett látogatás. A most el-
töltött rövid idő alatt is megálla-
pítható, az itt folyó pedagógiai te-
vékenység sok rokon vonást mutat 
a Karl-Marx-Stadt-ban folyó mun-
kával. A pedagógiai módszerek, ok-
tatási segédeszközök használatának 
tanulmányozása céljából a közel jö-
vőben szeretne néhány napot eltöl-
teni a Gyengénlátók Általános Isko-
lájában és- Nevelőotthonában, Deb-
recenben. 

Felmerült egy kölcsönös tapaszta-
latcsere lehetőségének gondolata is 
a két intézmény tantestülete részé-
ről, melynek megvalósítására való-
színűleg már tavasszal sor kerülhet. 

Kedves vendégeink következő úti-
célja Eeer volt. 

Éder Miklósné 
tanár 

Hirdetés 
Eladó egy négysávos Grunding 145 
T típusú magnetofon. 
Érdeklődni lehet a 831-037-es tele-
fonszámon. 
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